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Varnai ir žvirbliukai

Ž

“Tačiau dar gaji ir senoji ydinga tvarka - kur varnas 
varnui akies nekerta. Kolegai prokurorui už pirmo kyšio 
paėmimą pritaikoma lygtinė bausmė, o senų bylų vilkini
mas vis dar įmanomas”... - iš prezidentės metinio pra
nešimo.

ODŽIAI ne kokios stebėtojos žurnalistės, o valsty
bės vadovės. Tai labai jaudina ir intriguoja. Kyla 
visa eilė klausimų - kas galėtų tą ydingą tvarką

pakeisti, kas toleruoja ją, kur glūdi bejėgiškumas, jeigu 
toks jaučiamas; kokios valdžios reikėtų, kad teisėjai, 
prokurorai bei kiti teisingumo prižiūrėtojai būtų sudraus
minti ir teisingumui atstovaujantys patys būtų teisingi bei 
sąžiningi? Žinoma, į tokias pastabas, greičiausiai, susilauk
tume paaiškinimų, kad teisės ir pareigos yra nustatytos 
priimtuose potvarkiuose ir įstatymuose, ir pareigūnai sten
giasi to laikytis. Gal laikosi, gal tai pagal reikalą apeinama 
- mažai kam žinoma. Sekant spaudą, stebint įvykius į akis 
krinta nemažai dalykų, kurie normaliai sunkiai suvokiami. 
Pvz. už sukčiavimą ketveriems metams kalėjimo nuteistas 
V. Uspaskichas, užuot ėjęs atlikti jam skirtą bausmę, lais
vai sau išvyksta į Maskvą ir dar iš ten diriguoja savo Darbo 
partijos veiklai, siunčia nurodymus seimo nariams už ką ir 
kaip balsuoti. Ir, žinoma, šitai daroma nuostatams lei
džiant. O tai jau tikras absurdas, tikriausiai tenkinantis 
mūsų Nepriklausomybės priešus. Kai šitokie reiškiniai 
vyksta, kyla abejonė, ar prie tokių potvarkių bei nuostatų, 
gal ir Konstitucijos kūrimo nebuvo prikišti svetimų agentų 
pirštai, kad tuose aktuose atsirastų skylių, pro kurias gali
ma ne tik matyti kas darosi, bet ir pralįsti, kai prireikia.

J
EIGU matoma ir viešai skelbiama, kad “varnas var
nui akies nekerta”, kuo verti šitie varnai ir pagaliau 
viso to stebėtojai pakirptais sparnais? Kai į seimą pri
lenda visokio plauko lietuvius niekinančių ir neliečiamų 

asmenų, o prezidento galios gana ribotos, kas turėtų būti 
daroma, kad tvarka nebebūtų “ydinga”? Atrodo, išvada 
aiški. Kai negerovės matomos ir viešai skelbiamos ir nieko 
nedaroma, o tik stebimasi - sunku suvokti tokią būklę. Į 
pastabas dažnai reaguojama šaltai, maždaug tonu “nesikiš
kit į mūsų reikalus”, arba visai tylima kaip dažnai tylima, 
mažamečiui įsikišus į suaugusių šnekas. Prakalbose pa
reikšta kritika tampa lyg būtinybe parodyti, kad negerovės 
matomos, ir tai ne vien tik eilinių piliečių. Už dažnai smer
kiamus teisininkus kaži ar kuo geresni ir atlyginimų dalin
tojai. Juk norint sau daugiau pasiimti, reikia ir draugui 
duoti, kad viršūnėse būtų ramu. O kultūrininkai ir pensi
ninkai gali palaukti - jie didesni idealistai, net kai kurie 
kentėjimuose ieškantys prasmės. Tegu ieško, nes taip bū
name visi užsiėmę - ir varnai, ir žvirbliukai. Netikęs pada
linimas visuomenės, apie kurią daug kalbama, kad ji būtų 
pilietinė, vieninga, liberali, kaip priimta civilizuotame pa
saulyje. Galima tarti, kad siekiai gražūs, prasmingi, atitin
kantys vizijas ir strategijas, tačiau dažnai rodosi, kad į tiks
lą ne tais keliais einama. Žmogui neužtenka duonos ir žai
dimų. O kai tik apie tai šnekama, ir varnams lengviau so
lidarizuotis, žvirbliukus pažadais maitinant. ČS
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Skatina parapijos seimų bendrystę - 2 psl.
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Pasaulio lietuviai grįžta kas vasarą- 4 psl. 
Sąjūdžio idėjų pasaukti - 7,9 psl. 

“Švari kalba - svari galva” - 8,9 psl.

NATO vėliavos pagerbimo iškilmėse š.m. kovo 29 d. prezidentė ir vilniečiai, minint Lietuvos 
narystės Šiaurės Atlanto organizacijoje 10-metį Ntr. R. Dačkaus iš LR seimo tinklalapio

Kristijonui Donelaičiui 300 metų
JANINA MARCINKEVIČIENĖ, Šakiai

Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą 
Ir žiemos šaltos triūsus pargriaudama juokės. 
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo, 
Ir putodams sniegs visur į nieką pavirto.

Kristijonas Donelaitis

Šie žodžiai šiemet vėl ataidi iš tolimos 
šimtmečių gelmės, savitu hegzametro poetiš
kumu žavi kiekvieną tautietį, nuolat skamba 
Metų ištraukos iš eterio, vyksta renginiai, mi
nėjimai miestų bibliotekose, kultūros rūmuo
se - Lietuva mini 300-ąsias Kristijono Done
laičio metines.

Do-ne-lai-tis!
Klausykit, skamba kaip varpas. 
Donelaitis!
Klausykit, skamba kaip arklas.

Justinas Marcinkevičius
Turbūt nerasime žmogaus (senelio ar 

moksleivio), kuris nebūtų mokykloje atminti
nai išmokęs ištraukas iš nuostabiųjų Pavasario 
linksmybių ar Rudenio gėrybių, kuris nesimė- 
gautų šiltais donelaitiškais spinduliais, išskirti
nai sklindančiais iš mūsų gausios literatūros.

K. Donelaičio poema Metai, savitas jos 
poetiškumas ir muzikalumas turi ne tik tauti
nę, bet tam tikru požiūriu ir politinę reikšmę, 
nes dienos šviesą išvydo carinės vyriausybės 
uždraustais lotyniškais rašmenimis. Pirmasis 
K. Donelaičio Metų ir pasakėčių leidėjas Liud
vikas Rėza (1818 m.) išpranašavo poeto ateitį, 
kuri tautoje niekuomet neišblės. Tai patvirtino 
srūvantys laiko tarpsniai: būrų buities poetas 
gyvena mūsų laikų poezijoje ir prozoje, dailėje 
ir muzikoje, Metai leidžiami vos ne kasmet, 
1979 m. atidarytas K. Donelaičio muziejus su 
poeto amžinybės kripta, poema išversta į dau
gelį kitų tautų kalbų. Liudvikas Rėza teigė, 
kad “mūsų poetas sugeba panaudoti visus lie
tuvių kalbos resursus, stebina kalbos žinovus 
išraiškos dailumu, jėga ir žodingumu. Kūrinys 

turi klasikinę vertę ir yra tobulas pavyzdys lie
tuvių tautai”.

K. Donelaitis gimė 1714 m. sausio 1 d. 
Lazdynėlių km. (dabar Višniovka) netoli 
Gumbinės Prūsų Lietuvoje. (Prie buvusio 
Lazdynėlių parko yra išlikęs tvenkinys, Lazdy
nėlių kapinaitės). Jo tėvas turėjo nedidelį dva
relį, kurį gražiai išlaikė ir maro metais. 1896 
m. dvaro sode pastatytas akmuo su K. Done
laičio pavarde. Tėvui mirus (Kristijoną paliko 
9 ar 10 metų) šeima patyrė daug vargo, Kristi
jonas pateko Karaliaučiaus beturčių mokyk
lon, kur mokėsi ligi 18 metų. 1732 m. įstojo į 
universitetą ir mokėsi teologijos ir kalbų 
mokslų 4 metus. Gerai išmoko graikų, lotynų, 
žydų, prancūzų, vokiečių ir lietuvių kalbas. 
Mokė vaikus jų namuose. Tik 1740 m. buvo 
paskirtas vyr. mokytoju Stalupėnų mokyklon, 
kur dirbo 3 m. 1743 m. buvo paskirtas Tolmin
kiemio šventovės kunigu. Buvo vedęs savo 
pirmtako našlę, su ja išgyveno iki mirties, vai
kų neturėjo.

Laisvalaikiu nuo kunigo apeigų triūsė sa
vo sode, augino vaisius, gerai išmanė ir me
chaniką, ir optiką, mokėjo padirbti termomet
rus ir barometrus, tekinti stiklus, padaryti mu
zikos instrumentus. Savo eiles (manoma, kad 
rašė ir giesmes) užrašydavo gaidomis ir skam
bindavo savo padirbtu fortepionu. Turėjo bro
lių ir seserų, bet neliko ainių su ta pavarde. 
Savo pavardę rašydavo Donalijus, vėliau - 
Donaleit. Mirė 1780 m. vasario 18 d.

K. Donelaičio poema Metai, kaip nurodo 
istorikas Juozas Jurginis, tai valstiečių buities 
enciklopedija (tekstas leidžia suprasti, kaip 
lietuviai būrai gyveno, kaip rengėsi, ką valgė, 
kaip linksminosi), be to, įamžinti visuomeni
niai santykiai, paties autoriaus pažiūra į vals
tybinę valdžią, bajorų luomą, samdinius. Nuo
stabiai tikslus poeto J. Marcinkevičiaus pasi
sakymas apie K. Donelaitį, kaip apie savą “ligi 
paskutinio kraujo lašo”.

Nukelta j 2-tą psl.
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2014 m. vasario 25-27 d.d. 
Vilniuje vyko Lietuvos Vysku
pų konferencijos visumos po
sėdis. Jame dalyvavo kardino
las A.J. Bačkis, arkivyskupai: 
S. Tamkevičius, G. Grušas, 
vyskupai: E. Bartulis, J. Boru
ta, J. Ivanauskas, L. Virbalas, 
K. Kėvalas, R. Norvila, A. Po- 
niškaitis, L. Vodopjanovas. 
Posėdyje buvo apsvarstytos 
LVK sekretoriato, Lietuvos 
šeimos centro, Lietuvos kate
chetikos centro, Lietuvos Ca
ritas, Lietuvos jaunimo sielo
vados centro, “Bažnyčios ži
nių”, lustitia et pax komiteto 
praėjusių metų veiklos ata
skaitos. Ganytojai aptarė Jau
nuolių rengimo Atgailos, Eu
charistijos ir Sutvirtinimo sak
ramentams gaires. Nuspręsta, 
kad Sutvirtinimo sakramen
tas teikiamas asmenims nuo 
15 metų, paliekant vietos or
dinarui teisę nuspręsti kitaip. 
Liturgijos komisijos pirmi
ninkas vysk. R. Norvila prista
tė susirinkusiems liturgines 
Gedulines valandas pagal jau 
paruoštus Liturginių valandų 
tekstus. Nuspręsta išspausdin
ti šį tekstą ir dalinti vyskupi
jose.

Ganytojai apsvarstė Lie
tuvos šeimos centro pasiūly
mus Šeimos metų šventimui. 
Išrinktas ir patvirtintas ofi
cialus Šeimos metų logotipas. 
Diskutuojant dėl Šeimos cent
ro pasiūlymų pabrėžta tikin
čiųjų bendruomenių ir dvasi
ninkų aktyvaus dalyvavimo 
šventinių renginių organizavi
me svarba. Ypatingas dėme
sys šeimoms bus skiriamas 
švenčiant vyskupijų šventes ir 
parapinių atlaidų dienas. Nu
tarta gegužės 15 dieną Kaune, 
Žalgirio arenoje organizuoti 
nacionalinį renginį, sutelk
siantį Lietuvos krikščioniškas

Skatina parapijos šeimų bendrystę
šeimas, o rugsėjo 27 dieną 
Kaune organizuoti eitynes už 
gyvybę ir šeimą. Spalio mėnesį 
ketinama surengti ekumeninę 
konferenciją šeimos klausi
mais, o birželio 1 dieną daly
vauti Vilniuje Ortodoksų baž
nyčios organizuojamose eku
meninėse Eitynėse už gyvybę.

Nutarta parengti šeimoms 
skirtas maldas; leisti visuoti
nius maldavimus papildyti at
skirais maldavimais už šeimas 
ir besiruošiančius santuokai; 
puoselėti ir skatinti Kristaus 
ar šventųjų ikonų piligrimys
tes šeimose parapijos ar tarp- 
parapijiniu mastu; adoracijų 
metu prašoma melstis už šei
mas. Be to, ganytojai kviečia 
kunigus sekmadieniais kiek
vienose Mišiose į Visuotinę 
maldą įterpti bent vieną Šei
mos metams skirtą maldavi
mą. Esant galimybei besiruo
šiantys šeimos kūrimui suža
dėtiniai kviestini į specialiai 
jų intencija aukojamas Mišias. 
Lietuvos vyskupai ypač ragina 
klebonus burti šeimų grupe
les savo parapijose bei dvasiš
kai jas lydėti. Skatinama para
pijos šeimų bendrystė ir įvai
rios tęstinės iniciatyvos: susi
būrimai po Mišių, maldos gru
pės, savitarpio pagalba; kvie
čiama klebonus organizuoti 
parapijų Šeimos šventę ir re
kolekcijas šeimoms; skatinti 
kunigų pastoracinį jautrumą 
patiriantiems skaudžius išgy
venimus (išsiskyrimą, sutuok
tinio netektį ir juos neretai ly
dinčią neviltį); kviečiama Šei
mos metais kiekvienoje vysku
pijoje atlaidų metu pristatyti 
įvairius šeimų judėjimus, 
kviesti šeimas liudyti savo pa-

tirtį. Lietuvos šeimos centras 
įvairias idėjas aprašys savo 
Aplinkraštyje ir patalpins jas 
savo internetiniame tinklala- 
pyje www.lietuvosseimoscent- 
ras.lt. Visi tikintieji kviečiami 
aktyviai dalintis savo pasiūly
mais ir idėjomis, siunčiant 
juos Lietuvos šeimos centrui.

LVK delegatas užsienio 
lietuvių sielovadai prel. E. 
Putrimas pasidalijo mintimis 
apie savo veiklą. Jis informa
vo, kad užsienio lietuviai 
džiaugiasi ir dėkoja Lietuvos 
vyskupams už sprendimą pa
skelbti pirmąjį kovo sekma
dienį Maldos už lietuvius pa
saulyje sekmadieniu. Šis sek
madienis nuo šiol kasmet mal
doje vienys visame pasaulyje 
išsibarsčiusius mūsų tautie
čius. Ganytojai pritarė, kad 
Pakutuvėnų namų vyresnysis 
br. Gediminas Numgaudis, 
OFM, būtų paskirtas Švedijos 
lietuvių sielovados koordina
toriumi. Jis kartu su kitais 
Pakutuvėnų bendruomenės 
broliais rūpinsis šio krašto 
lietuvių sielovada.

Buvo aptartos ir pietva
karių Vokietijos lietuvių sielo
vados perspektyvos. Posėdyje 
buvo pasidalinta informacija 
apie valstybės ir Bažnyčios 
santykių aktualijas. Ruošian
tis neeiliniam Vyskupų sino
dui šeimos klausimais, kovo 
20-21 dienomis Romos Late- 
rano universitete organizuo
jamas seminaras “Jonas Pau
lius II: šeimos Popiežius”. Su
vokdami šių metų prasmin
gumą Lietuvos tikintiesiems 
ir šeimos svarbą Bažnyčioje, 
ganytojai delegavo dalyvauti 
šiame seminare vysk. L. Vo- 
dopjanovą, OFM.

LVK pirmininkas delega
vo LVK vicepirmininką vysk. 
R. Norvilą atstovauti jam CC- 
EE Visumos posėdyje Romo
je 2014 m. spalio 2-4 d.d. Rug
sėjo 18-21 d.d. Madride orga
nizuojamos Europos Sociali
nės dienos. Į jas deleguoja
mas vysk. K. Kėvalas, kuris su 
grupe tikinčiųjų atstovaus 
Lietuvai. Vokietijos Vyskupų 
konferencijos pirmininkas pa
kvietė LVK pirmininką arki- 
vysk. S. Tamkevičių, SJ, daly
vauti 99-osiose Vokietijos Ka
talikų dienose, kurios vyks ge
gužės 28 - birželio 1 dienomis 
Regensburge. Vienbalsiai nu
tarta, kad pirmininką šiame 
garbingame renginyje atsto
vaus vysk. J. Kauneckas.

Pasibaigus Lietuvos skau
tų dvasios tėvo kun. Antano 
Mačiaus trejų metų kadenci
jai, tam pačiam laikotarpiui 
naujuoju dvasios tėvu paskir
tas kun. Arūnas Jankauskis. 
Tęsiasi vaisingas bendradar
biavimas su Lietuvos policija. 
Atsiliepiant į Lietuvos Poli

cijos generalinio komisaro 
Sauliaus Skvernelio prašymą 
bei remiantis Policijos depar
tamento ir LVK 2004 metais 
pasirašytu bendradarbiavimo 
susitarimu, pritarta kapeliono 
pareigybės policijos įstaigose 
steigimui ir leista priimti į dar
bą teritorinėse policijos įstai
gose (suteikiant simbolinį 0.1 
etato) šiuos kunigus: kun. 
Aušvydą Belicką, kun. Tomą 
Karklį, kun. Remigijų Gaidį, 
kun. Sigitą Bitkauską, kan. 
Remigijų Saunorių, kan. Petrą 
Baniulį, kun. Eugenijų Troic- 
kį, kun. Rolandą Bičkauską, 
kun. Tomą Reinį. Šiam pasiū
lymui susirinkusieji pritarė 
vienbalsiai. Arkivysk. G. Gru
šas susirinkusiems pateikė 
prašymą paraginti vyskupijų 
kunigus padėti Krašto apsau
gos savanorių pajėgoms sielo
vadiniame darbe talkininkau
jant savanoriškais pagrindais. 
Šiam pasiūlymui pritarta.

Posėdyje buvo patenkin
tas kardinolo A.J. Bačkio pra
šymas atleisti jį iš Dvišalės 
mišrios komisijos dalies, at
stovaujančios Šv. Sostui, pir
mininko pareigų. Naujuoju 
šios komisijos dalies pirmi
ninku išrinktas arkivysk. G. 
Grušas. Vyskupų nutarimu 
buvo patikslintas Jono Pau
liaus II piligrimų kelio ob
jektų sąrašas, įtraukiant į jį 
Šiaulių Šv. Ignaco Lojolos, 
Rokiškio Šv. Mato bei Klai
pėdos Marijos Taikos Kara
lienės švetoves. Ganytojai ap
tarė pasiruošimą dalyvavimui 
pal. Jono XXIII ir pal. Jono 
Pauliaus II kanonizacijos iš
kilmėse, kurios vyks balan
džio 27 d. Romoje. Kitas Lie
tuvos Vyskupų konferencijos 
visumos posėdis įvyks gegužės 
8 d. Birštone. Vyskupų 

konferencijos sekretoriatas

Kristijonui Donelaičiui 300 metų
Atkelta iš 1-mo psl.

Jis buvo žodis, o dabar paminklas, 
kurį ir žemei nesunku laikyti, 
kurį ir mums mylėti nesunku.

Neturiu tikslo plėsti savo rašinio 
mintis. Dirbdama pedagoginį darbą 
lietuvių kalbos ir literatūros mokyto
ja, ne kartą išvaikščiojau po K. Done
laičio hegzametro arimą, stengiausi,

kad mokiniai pajustų donelaitiškos ei
lėdaros bangavimą, kad didžiuotųsi 
savo tauta, pagimdžiusia poezijos ge
nijų. O kelionė su mokiniais į Tolmin
kiemį, ąžuolėlio pasodinimas, vėliau 
rašinių aptarimas tarsi nauja gija suri
šo žemę, žmogų, jo darbo prasmę, iš
reikštą meniška galia. Kai visa tai pa
matai mokinių akyse, nejučiom patiki, 
kad pamokos apie K. Donelaitį ilgai 
neišdils iš mokinių atminties.

“Metai” -
Per Tolminkiemį kelelis raitos... 
Kokios pėdos čia įmintos gilios! 
Šitiek metų vaikšto Donelaitis, 
Sėja šviesą kirčiais ir daktiliais.

“Metai” - nemari tautos gyvybė, 
Kai skaitai, tiesa į širdį laša. 
Lazdynėliuos rugio varpos žydi, 
Protėviai nusimetė tą naštą, 

Kurią teko vilkti nepelnytai, 
Tarsi kuprą baudžiavos uždėtą.

trykštanti versme
Džiaugiamės - išaušo Laisvės rytas, 
Amžinai likai tarp mūs, poete!

Kaip prisijaukint Jūs meno galią, 
Kuri taip aukštai žvaigžde iškilus? 
Vesk, POETE, ateities takeliais, 
Nesvarbu, kad amžiai tie pražilę, 

Bet juose mūs duona kasdieninė, 
Mes iš jos tvirtybės semiam drąsiai. 
“Metai” - perlas kiekvienoj krūtinėj, 
Trykštanti versmė mūs dvasiai.
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Kovos dėl Mažosios Lietuvos vardo ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Dr. MARTYNAS PURVINAS, 
Kaunas

2014 m. sausio 30 d. Vals
tybinei lietuvių kalbos komisi
jai galop oficialiai apibūdinus 
Mažąją Lietuvą kaip istorinę 
sritį ir Lietuvos etnografinį 
regioną, berods, baigėsi su
maištis, liudijusi apie mūsų 
nepriklausomybės trapumą ir 
didžiosios Rytų valstybės vyk
domo informacinio karo mas
tus.

Mažosios Lietuvos vardo 
pervartos

Lietuviškoje spaudoje jau 
ne vieną šimtmetį vartotas 
Lietuvos vardas - XX š. pra
džioje svajota apie Mažosios 
ir Didžiosios Lietuvų susi
glaudimą, Martynas Jankus 
vadintas Mažosios Lietuvos 
patriarchu ir pan.

Sovietinės okupacijos lai
kais pražūčiai pasmerkto 
krašto vardas nebebuvo pa
geidaujamas. Mažosios Lietu
vos fondas sėkmingai išleido 
pirmuosius tris Mažosios Lie
tuvos enciklopedijos tomus. 
Laisvėjusioje Lietuvoje sunio
koto krašto vardas vėl atgimė, 
atsiradus galimybėms prisi
minti praeitį. Tas vardas porą 
dešimtmečių laisvai vartotas 
atsikūrusioje Lietuvos res
publikoje, kol kaip perkūnas 
iš giedro dangaus nuaidėjo ži
nia - taip sakyti nedera, viso
kie pavadinimai su “Mažąja 
Lietuva” turėsiantys būti pa
keisti, tas vardas esąs pasenęs 
ir politiškai nekorektiškas. 
Beliktų džiaugtis, kad nesu
stojanti laiko tėkmė jau buvo 
nusinešusi į amžinybę aistrin
guosius kovotojus už Mažo
sios Lietuvos atminimą, ku
riems tokie Lietuvos oficialių
jų institucijų svarstymai būtų 
buvę pernelyg skaudūs.

Kas bijo Mažosios 
Lietuvos vardo?

Bandymo atsisakyti Ma
žosios Lietuvos vardo prie
žastis visai atvirai atskleidžia 
V. Safronovas (Lietuvių re
gionas Prūsijoje... Voruta, 
2014 m. vasario 1 d. Nr. 3, psl. 
2) - esą tas terminas atspin
dintis lietuvių teritorines pre
tenzijas. Taip bandant apginti 
Rusijos valstybės valdas ir in
teresus, prorusiškosios jėgos 
bandė panaikinti oficialų Ma
žosios Lietuvos vardą - esą 
Lietuva tegul pasitenkina jai 
likusiu Klaipėdos kraštu ir ne
besikėsina į “svetimas” terito
rijas.

Tie bandymai kartais įgy
davo absurdišką pobūdį. Pa
vyzdžiui, 2010 m. išleistoje 
mūsų mokslo monografijoje 
(M. Purvinas, M. Purvinienė. 
Mažosios Lietuvos kapinės ir 
antkapiniai paminklai. I kny
ga) pradėta apibūdinti viso 

etnokultūrinio regiono kapi
nių paveldą, toje knygoje ana
lizuoti šimtai antkapinių pa
minklų, kurie buvo pagaminti 
Tilžėje, Gumbinėje, Karaliau
čiuje, Įsrutyje ir kitur. Viena 
iš Mažosios Lietuvos vardo

priešininkių S. Pocytė apie 
mūsų veikalą atsiliepė taip: 
“Atkreiptinas dėmesys, kad 
knygos pavadinime vartoja
mas Mažosios Lietuvos pava
dinimas yra klaidinantis, nes 
autoriai tiria ir pristato tik is
torinėje Klaipėdos krašto teri
torijoje esančias kapines, o 
etnografinis Mažosios (Prūsi
jos) Lietuvos regionas apima 
platesnį arealą, į kurį patenka 
ir dabartiniai Kaliningrado 
srities rajonai” (S. Pocytė. 
Klaipėdos krašto istorijos 
daugiakalbiškumas ir konfesi
nio paveldo senosiose kapi
nėse specifika Lietuvos kon
tekste. - Klaipėdos krašto 
konfesinis paveldas: tarpdiscip
lininiai senųjų kapinių ty
rimai. Acta historica Univer- 
sitatis Klaipedensis. Klaipė
dos universitetas, 2012, p. 38).

Daugiau išmanantys bal
tiškojo krašto istoriją susivok
tų, kad daugelis tenykščių ka
pinių buvo įrengta XVII-XIX 
š. (ar dar anksčiau) pagal Ma
žosios Lietuvos papročius ir 
ten per šimtmečius susiklos
čiusią tvarką, kol dar neegzis
tavo joks “Klaipėdos kraštas” 
(oficialiai pradėjęs gyvuoti tik 
1920 m. pradžioje ir likviduo
tas 1939 m.). Besiremiantys S. 
Pocytės iškreipta logika, galė
tų M. Mažvydą ir K. Done
laitį vadinti Sovietų Sąjungos 
ar dabartinės Rusijos kultūros 
veikėjais - mat, jų gyventos 
vietos vėliau priklausė toms 
valstybėms.

Deja, Mažosios Lietuvos 
vardo užsipuolimas atspindi 
ir dabartinius pavojus gyve
nantiems agresyviosios Ru
sijos kaimynystėje. “Pamo
kius” Gruziją, už Rusijos pini
gus Ukrainoje dabar žudant 
Vakarų šalininkus, Lietuvoje 
nesibodima nurodinėti, kaip 
kas turi būti daroma, tam pa
sitelkiant gausią “penktąją 
koloną” - Rusijos interesų už
tarėjus mūsų krašte. Istorijos 

perrašymas Rusijos naudai 
jau tapo atskirų grupuočių 
įpročiu. Apie tai man teko ra
šyti Lietuvoje (Apie istorijos 
klastojimo verslą. Kultūros 
barai, 2007 m. Nr. 4) ir išeivi
joje (Istorijos klastojimas. Tė

viškės žiburiai, 2007 m. Nr. 
42), susilaukiant skaudaus 
“atpildo”.

Kokia buvo Mažoji Lietuva
Mažosios Lietuvos vardo 

priešininkai bando griežtai at
skirti Klaipėdos kraštą nuo už 
Nemuno buvusių plotų (da
bartinių Rusijos valdų) - esą 
ten viskas buvę kitaip. Kaip 
buvo iš tikrųjų?

Iki 1920 m. pradžios lietu
vininkų gyventos vietos Prūsi
jos valstybėje (dideli plotai 
Nemuno ir Priegliaus basei
nuose) egzistavo kaip gana 
vientisas etnokultūrinis regio
nas (kuriame būta ir savites
nių plotelių su vietiniais ypa
tumais), kurį pakankamai 
tiksliai apibūdina “Mažosios 
Lietuvos” terminas. Iki 1920 
m. pradžios Nemunas niekad 
neskyrė lietuvininkų gyventų 
plotų. 2012-2013 m. Vorutoje 
paskelbtuose straipsniuose 
apie Mažosios Lietuvos pane- 
munius aš ne kartą pabrėžiau, 
kad dauguma panemunių gy
venviečių ir ten gyvenusių 
žmonių praeityje valdydavo 
žemės plotus abiejuose Ne
muno krantuose, kad didžioji 
upė šimtmečius buvo ne kokia 
“geležinė uždanga”, o patogi 
susisiekimo magistralė.

Žinoma, kad, pavyzdžiui, 
Pagėgių apylinkės šimtmečius 
egzistavo kaip Tilžės prie
miestinė zona. Įvairūs Prūsi
jos administraciniai teritori
niai dariniai dažniausiai ap
rėpdavo abu Nemuno krantus 
(antai, Šilutės (Šilokarčemos) 
apskrities valdos 1818-1919 
m. driekėsi toli į pietus už 
Skirvytės ir Rusnės atšakų). 
“Kelionės į Tilžę” (kaip į fak
tinę Mažosios Lietuvos sosti
nę) praeityje buvo būdingos 
ne vien pamariškiams, bet ir 
tolesnių Pietnemunės apskri
čių gyventojams.

Nukelta j 10-tą psl.

Lietuvoje paminėtas narystės 
NATO 10-metis

Kovo 29 prezidentė Dalia 
Grybauskaitė dalyvavo Lietu
vos ir NATO vėliavų pakėlimo 
iškilmėje, pasveikino visus 
Lietuvos žmones su Lietuvos 
narystės Šiaurės Atlanto orga
nizacijoje (NATO) dešimtme
čiu. Pastarieji įvykiai Lietuvos 
kaimynystėje rodo, jog prieš 
dešimtmetį Lietuvos priimtas 
sprendimas stoti į NATO bu
vo gyvybiškai svarbus ir tei
singas.

Tą pačią dieną prezidentė 
dalyvavo susitarimo dėl 2014
2020 m. Lietuvos saugumo 
politikos strateginių gairių pa
sirašymo iškilmėje Preziden
tūroje. Lietuvai minint narys
tės NATO dešimtmetį, prezi
dentės pasiūlytą užsienio, sau
gumo ir gynybos politikos su
sitarimą pasirašė 7 parlamen
tinės partijos. Jo tikslas - už
tikrinti Lietuvos ekonominį,

Prašys dujotiekiui finansavimo
Trys Baltijos šalys ir Len

kija jau balandį kreipsis į Eu
ropos komisiją (EK) dėl 
bendro Lietuvos ir Lenkijos 
dujotiekio projekto finansavi
mo, sako Lietuvos premjeras 
Algirdas Butkevičius. Lietu
vos dujininkai sako, kad rea
lesnis kreipimosi laikas yra 
gegužė. Lietuvos dujų perda
vimo sistemos operatorės 
“Amber Grid” Strateginio 
skyriaus viršininkas Danas Ja- 
nulionis sakė, jog prieš krei
piantis į EK reikia sulaukti 
Estijos Latvijos, Lietuvos ir 
Lenkijos rinkos reguliatorių 
sprendimo dėl investicijų tarp 
šalių pasidalijimo. Tikimasi, 
kad reguliatoriai sprendimus 
priims iki balandžio pabaigos. 
Jis neatskleidė, kaip gali būti 
padalytos investicijos tarp 
šalių.

Anot Lietuvos premjero,

Sutartis su Slovėnija
Krašto apsaugos ministe- 

ris Juozas Olekas, balandžio 
3 d. Vilniuje susitikęs su Slo
vėnijos gynybos ministeriu 
Romanu Jakičiumi pasirašė 
atnaujintą dvišalio bendradar
biavimo gynybos srityje su
tartį.

Tarp sutartyje apibrėžtų 
klausimų yra bendradarbiavi
mas gynybos ir saugumo poli
tikos, karinių operacijų, kari
nio mokymo srityse, numatyti 
abiejų šalių žinovų pasitari
mai. Ministeriai taip pat apta
rė padėtį Ukrainoje ir regiono 
saugumo klausimus, sutarė 
toliau skatinti tarptautinę 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com laukia, jūsų apsilankymo

energetinį, karinį ir informa
cinį saugumą. Susitarimą pa
sirašiusios partijos įsipareigo
jo užtikrinti, kad kasmet nuo
sekliai būtų didinamos lėšos 
krašto apsaugai, kad jos 2020 
m. pasiektų 2% šalies BVP. 
Strateginis Lietuvos tikslas ir 
pasirašiusių politinių jėgų įsi
pareigojimas - kuo sparčiau 
jungtis į ES vidaus energeti
kos rinką ir įgyvendinti svar
biausius energetinius projek
tus, tokius kaip Suskystintų 
gamtinių dujų terminalas, Vi
sagino atominė elektrinė, 
elektros jungtys su Švedija ir 
Lenkija. Taip pat pabrėžiama 
transporto sektoriaus stiprini
mo svarba - 2015 m. būtina 
užbaigti pirmąjį “Rail Balti- 
ca” europinės vėžės tiesimo 
tarpsnį. Vakare vyko koncer
tas, skirtas Lietuvos narystės 
NATO 10-mečiui paminėti.

pokalbyje su Europos komisi
jos prezidentu Jose Manuel 
Barroso aptartas ir Lietuvos, 
ir Lenkijos elektros jungties 
“LitPol Link” bei dujotiekio 
jungties tarp Klaipėdos ir 
Kuršėnų projektai. Lenkijos- 
Lietuvos jungties projektui ir 
antrajai dujotiekio Klaipėda- 
Kuršėnai linijai EK pernai 
spalį suteikė aukščiausią pir- 
menybinį statusą, kuris gali 
būti suteikiamas Europos są
jungos lygiu energetikos infra
struktūros projektui. Tai lei
džia projektų vykdytojams 
kreiptis į EK dėl dalinio fi
nansavimo, kuris gali sudaryti 
iki 75% jo išlaidų. Išanksti
niais skaičiavimais, dujų jung
tis į Lenkiją kainuos apie 471 
mln. eurų (1.625 bln. litų). In
vesticijos į antrąją dujotiekio 
Klaipėda-Kuršėnai liniją siek
tų apie 230 mln. litų.

bendriją ir jos institucijas vie
ningai remti Ukrainos suvere
numą, nepriklausomybę ir te
ritorinį vientisumą.

Kalbėdamas apie NATO 
plėtrą, J. Olekas teigė, kad 
Lietuva palaiko NATO atvirų 
durų politiką. Jie taipgi svars
tė energetinio ir kibernetinio 
saugumo stiprinimo galimy
bes. Pasak J. Oleko, įvykiai 
Ukrainoje parodė, kad per 
karines operacijas naudoja
mos didelio masto kiberneti- 
nės atakos, todėl kibernetinė 
gynyba turi tapti NATO ko
lektyvinės gynybos sudėtine 
dalimi.

http://www.tevzib.com
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Pasaulio lietuviai grįžta kas vasarą
GINTARĖ ČIULADAITĖ

Vytauto Didžiojo univer
sitete (VDU) Kaune baigėsi 
dar viena lietuvių išeivijos stu
dentų stažuotė. Aplankę se
nelių namus, sustiprinę gim
tosios kalbos bei kultūros ži
nias ir turėję galimybę Lietu
voje dirbti pagal studijuoja
mas specialybes, lietuvių jau
nuoliai išvyko atgal į JAV, Ka
nadą, Olandiją. Penkioms sa
vaitėms, kaip ir kasmet nuo 
2008-ųjų, pagal Lietuvių išei
vijos studentų stažuotės (LI
SS) programą buvo atvykę ke
turios dešimtys studentų, tu
rinčių lietuviškų šaknų. Kai 
kurie jų - jau nebe pirmą ir 
ne antrą kartą.

Apgyvendinti viešbutyje, 
už kurį sumokėta Lietuvių 
fondo JAV lėšomis, jaunuo
liai mokėsi lietuvių kalbos, 
dirbo jiems surastose darbo 
vietose. LISS programos va
dovybė su VDU Pasaulio lie
tuvių akademijos programos 
darbuotojais užsienio studen
tams praktikos vietų surado 
įvairiose institucijose: Seime, 
Vilniaus miesto savivaldybės 
administracijoje, Lietuvos vals
tybinio radijo ir televizijos stu
dijose, Santariškių klinikose. 
Praktikos vietos nebuvo įma
noma rasti tik būsimiems mo
kytojams, kurių pajėgiausios 
darbovietės vasarą atostogau
ja arba turi gerokai mažiau 
darbo. Projekte dalyvavę jau
nuoliai, dirbdami ir tobulin
dami savo pasirinktas studijas 
čia, Lietuvoje, gavo penkis 
universitetinius kreditus.

Laboratorija 
ieškantiesiems savęs
LISS programos direkto

rė Rasa Ardytė-Juškienė įsiti
kinusi, kad kiekvienam atvy- 
kusiajam į Lietuvą programa 
nesibaigs vien šiomis penkio
mis turiningomis savaitėmis. 
Pažymėjimų įteikimo šventėje 
kreipdamasi į jaunuolius ji pa
brėžė: Savo socialiniuose 
tinkluose rašysite: ‘Dalyvau
siu Dainų šventėje’, ir gausite 
stažuotės draugo atsakymą, 
kad jis ten taip pat bus. Kai 
ieškosite darbo, darbdaviai 

domėsis, ką veikėte Lietuvo
je, ir tai jums pagelbės”.

Amerikoje gimusi, užau
gusi ir šeimą sukūrusi R. Ar- 
dytė-Juškienė tikina, kad bū
dama 20-ies ji taip pat būtų 
norėjusi čia atvykti. LŽ (Lie
tuvos žinios) pasakodama apie 
programą jos vadovė teigė, 
kad kasmet bent vienas sta
žuotojas apsisprendžia tapti 
Lietuvos gyventoju. “Vienas 
per metus - tai nedaug, ta

LISS Programos direktorė R. Ardytė-Juškienė (priekyje pirma iš dešinės) ir kiti dalyviai Ntr. E. Bartulio

čiau džiugu, kad jaunuoliai vi
si be išimties noriai važiuoja”, 
- pabrėžė New Jersey (JAV) 
gyventoja, su kiekviena jaunų 
lietuvių banga taip pat skren
danti į Lietuvą. VDU Viešųjų 
ryšių prorektorė profesorė 
Auksė Balčytienė LISS prog
ramą vadina modernaus pa
saulio prototipu ir eksperi
mentine laboratorija ieškan
tiesiems savęs ir suburiančia 
būrį jaunų žmonių iš tolimų 
kraštų.

Programa Lietuvoje vyk
doma nuo 2008 metų, ji yra 
VDU Pasaulio lietuvių aka
demijos dalis. Universitetas 
šiemet minės 25-us atkūrimo 
metus ir itin palaiko lietuviš
kąjį tapatumą: Socialinės an
tropologijos centras bendra
darbiauja su JAV ir Europos 
universitetų Antropologijos 
departamentais, paskaitas 
nuolat skaito Amerikos lietu
viai, išeivija vienijama per to

kias bendruomenes kaip 
“Santara-Šviesa”. “VDU - 
pasaulio lietuvių universite
tas”, - tvirtino A. Balčytienė.

Skirtingos išeivių istorijos
Lietuvių išeivių vaikai iš

sibarstę po visą pasaulį ir 
kiekvienas jų pasakoja vis kitą 
istoriją. Studentų atstovas Lu
kas Žibaitis į Lietuvą atvyko 
jau trečią kartą. Du pirmus 
kartus, pakvietus LISS prog

ramos įkūrėjai ir pirmajai va
dovei Birutei Bublienei, vai
kinas Lietuvoje dirbo sociali
nį darbą. Šiemet jis jau staža
vosi pagal pasirinktą specialy
bę kaip būsimasis medikas. 
Vaikinas dabar mokosi bend
rosios medicinos studijose, 
vadinamosiose pre-med, ir 
skaičiuoja, kad mokslus baigs 
sulaukęs 33 metų. “Mano tė
tis medicinos mokėsi Kaune. 
Tačiau daugiau kaip prieš dvi
dešimtį metų emigravo į Ka
nadą, ten susipažino su mama 
ir išsikėlė į Bostoną, - apie 
šeimą pasakojo Lukas. - Mū
sų giminaičiai gyvena Vilniu
je, vieni seneliai - Šilutėje, ki
ti - Kanadoje. Po programos 
neskubėsiu grįžti į Ameriką, 
aplankysiu tetas ir dėdes. 
Jiems labai smagu, kad per 
ketverius metus čia atvykstu 
jau trečią sykį”.

Kaip ir Lukas, dauguma 
stažuotojų - būsimi medikai, 

tarp jų - brolis bei sesė Rūta 
ir Dainius Lančinskai. Rūta 
norėtų tapti klinikine psicho
loge, Dainius - traumatologu. 
“Kai sužinojome apie progra
mą, net nekilo klausimų, kad 
joje dalyvausime. Nepraleido
me progos įgauti neįkainoja
mos patirties. Juk Amerikoje 
mums nebūtų leista tokia prak
tika - licencijų kol kas neturi
me”, - LŽ sakė Dainius. Lan- 
činskų šeima į Ameriką išvy

ko tik prieš dešimt metų, tad 
mokytis lietuvių kalbos jiems 
nėra būtinybės. Kaip LŽ pa
sakojo Rūta, jų tėvai sakė 
emigravę, nes norėję geresnės 
ateities vaikams.

Ieško giminaičių
Caroline Birsner - anglų 

filologė ir dirbo vertimų srity
je. “Mano mama lietuvė. Mū
sų šeimai labai svarbios gimi
nės šaknys, tad nusprendžiau 
atvažiuoti į Lietuvą ir pažiūrė
ti, kaip čia yra iš tiesų , - šyp
sojosi lietuvių kalbos besimo
kanti amerikietė. Jai Lietuva - 
egzotiška šalis. “Daugelis ma
no pažįstamų važiuoja į Pary
žių, Prahą, tačiau dabar ma
tau, kad Lietuva turi ką pasiū
lyti net ir tiems, kurie neturi 
su ja jokių sąsajų. Juk čia taip 
gražu ir žmonės malonūs”.

Techniniu operatoriumi 
seime dirbęs Gintas Norvila 
LŽ teigė, kad dalyvauti prog

ramoje jį paskatino tėvai. “Jie 
yra gimę Amerikoje, tačiau 
namie šnekame tik lietuviš
kai, - teigė be akcento kal
bantis vaikinas. - Pastarąjį 
kartą su šeima Lietuvoje lan
kėmės prieš septynerius me
tus”. Gintas ryšių su Lietuva 
nestokoja, jis čia - ne turistas. 
Vaikinas džiaugiasi anksčiau 
Lietuvoje turėjęs giminaičių, 
o dabar įgijo ir kolegų. “Man 
teko filmuoti Europos parla

mento atstovus, prezidentę 
tiesioginiame eteryje - kojos 
drebėjo! Tad dabar po stažuo
tės Lietuvoje tikrai turiu dau
giau darbo patirties nei mano 
kurso draugai”, - šypsodama
sis tikino G. Norvila.

Išeivių sūnus Eduardas 
Hesselsas į Lietuvą atvyko iš 
Olandijos. Vaikinas mokosi 
meno istorijos, tad padėjo su
rengti Valdovų rūmų atidary
mą. Jis pasakojo LISS progra
mą pasirinkęs todėl, kad jo 
senelė yra gimusi Kaune. “Į 
Olandiją ji išsikėlė 1944 me
tais, tačiau mano mamos lie
tuvių kalbos neišmokė. Tikin
davo, kad šalis okupuota so
vietų, tad grįžti į protėvių že
mę ji nebegalės. Tačiau aš, 
vaikaitis, į Lietuvą atvykstu 
jau šeštą kartą. Intensyviai 
mokausi lietuvių kalbos ir vis 
lankausi archyvuose, kur ti
kiuosi rasti duomenų apie sa
vo giminaičius”, - kalbėjo E. 
Hesselsas. (lzinios.lt, 2013)

Emigracijos statistika
Lietuvos statistikos de

partamento galutiniais patiks
lintais duomenimis, pernai iš 
Lietuvos emigravo 38,800 gy
ventojų. Palyginti su 2012 m., 
2013-aisiais emigrantų skai
čius sumažėjo 2,300 (5.6%). 
35,500 praėjusiais metais 
emigravusiųjų buvo Lietuvos 
piliečiai, jie sudarė 91.4% visų 
emigrantų. Pernai iš Lietuvos 
išvažiavo 3,300 užsieniečių, iš 

jų dauguma buvo Gudijos pi
liečiai (796), Rusijos (650) ir 
Ukrainos piliečiai (565).

Pernai į Lietuvą imigravo 
22,000 žmonių, dauguma jų 
(86.2%) sudarė grįžę Lietuvos 
piliečiai, 13.8% buvo užsie
niečiai. Palyginti su 2012 m., 
imigrantų skaičius padidėjo 
2,200, tuomet grįžusių (re- 
emigravusių) Lietuvos pilie
čių skaičius augo 1,600, užsie

niečių - 550. Nepaisant to, 
praėjusiais metais iš Lietuvos 
emigravo 16,800 žmonių dau
giau negu imigravo. Išvyko 
19,300 vyrų ir 19,500 moterų, 
o imigravo 12,000 vyrų ir 10, 
000 moterų. Į Lietuvą pernai 
grįžo 19,000 (86.2% visų imig
rantų) Lietuvos piliečių ir 
imigravo 3,000 (13.8% visų 
imigrantų) užsieniečių.

Populiariausia išvykstan
čiųjų kryptimi išlieka Jungtinė 
karalystė - emigravusių į ją 
skaičius siekė 17,900 (46.1%), 

3,300 (8.5%) emigrantų tikslo 
šalimi rinkosi Airiją, po 3,000 
(po 7.7%) - Norvegiją ir Vo
kietiją. Lietuvos gyventojai 
savo išvykimą deklaravo ir į 
Jungtines Amerikos Valstijas 
(1,300, arba 3.3%), Ispaniją 
(1,100, arba 2.7%), Gudiją, 
Švediją, Daniją (beveik po 
1,000, arba beveik po 2.5%). 
Didžiausi grįžusiųjų srautai - 
taip pat iš Didžiosios Brita
nijos. Iš šios šalies grįžimą 
deklaravo 9,100 (47.9%) Lie
tuvos piliečių. Inf.

four seasons 
REALTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario I 9Y1A2
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos. Staynerio 
Thornbury. The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.
705-446-6428

705-445-8500 ext 247
Elektroninis paštas: 

angiesalvaitis@rogers.com

lzinios.lt
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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Chanukos spindesy
Tęsinys iš 13 nr.

GENOVAITĖ GUSTAITĖ

Glaustai, giliai apie asme
nybę: “Buvo jis neabejotinai 
išskirtine asmenybe ir ypač 
iškalbingai apie panašumą su 
belgų kardinolu D.J. Mercier 
(1851-1926), kuris laikytas 
“nova et vetera” derintoju, 
moralumo viršūne, Belgijos 
sąžine. (“Tuo, kuo buvo Mer
cier Belgijai, Matulevič buvo 
Lietuvai”). Palyginimu su 
Mercier netiesiogiai priskir
tas Europos katalikų Bažny
čios atnaujintojams nekrolo
go pabaigoje J. Matulaitis iš
keliamas kaip pavyzdys visai 
(!) katalikų dvasininkijai: 
“Kad katalikų dvasininkija 
daugiau iš to žmogaus (hu
maniškai žiūrėjusio į kiekvie
ną žmogų, taigi ‘lygiai taip pat 
į žydus’) mokytųsi ir eitų jo 
pedomis”.

Toks suprantamas, išplau
kiantis iš visos nekrologo dva
sios reikalavimas: “(...) jo var
das (to, kuris ‘labiausiai gyne 
žydus’) privalo būti pamine- 
tas taip pat žydų laikraštyje”. 
(“...) taip pat (...)” - turėta 
omenyje kitų Jidišlando tautų 
(gudų, lenkų, rusų, vokiečių 
(garsiojo F. Mukermano, SJ, 
nacių paskelbto “visuomenės 
priešu Nr.1” ir lietuvių) atsi
minimai, nekrologai, kuriuo
se jis tolygiai keliamas kaip 
humaniškumo, socialinio tei
singumo apaštalo pavyzdys. 
Štai keli artimiausio bičiulio 
P. Būčio sakiniai, vertinantys 
ganytojo veiklą tuo požiūriu: 
“(...) išdidžios Vilniaus sosti
nės vyskupas Jurgis mokėda
vo ne vien katedroj sėdėti ant 
Vilniaus sosto, bet nesidi- 
džiuodavo nueiti į zitiečių 
menkutę salę (kur su jomis 
valgydavo ir Kūčių vakarie
nę). Nė vienas Vilniaus vysku
pas nebuvo to padaręs”. To
liau priduriama, kad jis lankė 
zitietes ir Kaune, būdamas 
Apaštalų sosto vizitatorius.

Tuo tarpu šiandien Di ji- 
diše štime nekrologo turinys, 

jų įpareigojimas, paties J. Ma
tulaičio Užrašai, jo programa 
(o, kokia artima pontifiko 
Pranciškaus vargšų Bažnyčios 
programai!) - pamiršti daly
kai, nedomina jie nei mūsų, 
nei Jokūbo tautos vaikų. To
dėl veltui ieškotum tos pavar
dės - “didžiojo žydų gelbėto
jo” (taip jis pristatytas 2013 
m. gruodžio 4 d. žydų (litva- 
kų) bendruomenės kvietime) 
- viena po kitos išeinančiose 
kapitalinėse knygose ar litva- 
kams skirtoje literatūroje.

Antai 2012-aisiais (Lietu
vos vyskupų konferencijos pa
skelbtais Jurgio Matulaičio 
metais!) išleistoje knygoje 
Lietuvos žydai visas būrys 
abiejų tautybių autorių jo ne
pamatė, nepasigedo, jį pra
leido. (Už tai kokia džiugi
nanti D. Degučio (mūsų am
basadoriaus Izraelyje) nuo
trauka su koliažu, kurio vidu
ryje - vysk. J. Matulaičio atvi
rukas, dešinėje - ištrauka iš 
Di jidiše štime, o kairėje - iš 
JAV senatoriaus MacCain 
kalbos Vilniaus universitete; 
galingiausios pasaulyje valsty
bės senatoriui J. Matulaičio 
pavardė žinoma, o mums)? 
Panašiai atsitiko autoriams 
(profesoriams, daktarams...), 
parašiusiems Lietuvos istoriją 
ar Vilnius savas ir svetimas 
(anglų ir lietuvių kalba) auto
riui. Tas pats nesusivokimas, 
atminties praradimas ištiko ir 
valstybinio (!) radijo darbuo
toją, kuri 2012-aisiais “Ryto 
garsuose” (klausomiausioje 
laidoje) organizavo valandė
lę, skirtą Vilniaus žydams. Nei 
ji, nei Jerušolaim d‘Lita isto
riją pasakojęs gidas - Jokūbo 
tautos sūnus - Jurgio Matu
laičio nepaminėjo.

Tokioje jungčių (žodis 
įprasmintas didžiosios peda
gogės Meilės Lukšienės) ne
tekusioje, suskilinėjusioje, so
cialinio bendravimo tradici
jos, logikos stingančioje ap
linkoje kokį įspūdį padarė 
Mašos Grodnikienės perskai
tytas vyriausiojo Lietuvos ra
bino Chaimo Buršteino laiš

kas! Di jidiše štime nekrologo 
žodžiais tariant, jis (šiuo atve
ju laiškas) “(...) privalo būti 
paminėtas (...)”, kad iš nuo
stabos nustebtų Bažnyčia, 
valstybė, miestas. Štai jis!

“Gerbiamieji, labai apgai
lestauju, jog šį vakarą negaliu 
dalyvauti iškilaus vyskupo 
Jurgio Matulaičio atminimo 
vakare. Tai buvo nepaprasta 
asmenybė, išskirtinis žmogus, 
kuris gynė žydų teises gūdžiais 
istorijos metais. Jo vardas turi 
būti įrašytas aukso raidėmis į 
Lietuvos istorijos puslapius. 
Vyskupas šelpė varganus 
žmones, gelbėjo žydus pogro
mų metu. Net ir nepageidau
jant valdžiai, visada susitikda
vo su žydų bendruomenės at
stovais. Vyskupas ne tik žo
džiais, bet visų pirma darbais 
padėjo išspręsti tuometinei 
žydų bendruomenei rūpimus 
klausimus, viešai pasisakyda
vo, nebijodamas jokių draudi
mų. (Jauniausias, mylimiau
sias Kristaus apaštalas Jonas 
mokė: (...) nemylėkite žodžiu 
ar liežuviu, bet darbu ir tiesa” 
(1 Jn 3.18).).

Dabar lėktuve, pakeliui į 
Šventąją Žemę, mintimis esu 
su Jumis ir džiaugiuosi, jog 
didžio žmogaus atminimas yra 
pagerbiamas, nes vyskupas iš 
tiesų buvo žmogus, į kurio gy
venimą žvelgiant, galima drą
siai sakyti, jog tai žmogus, su
kurtas pagal D-vo [Dievo] at
vaizdą. Tebūnie palaimintas 
vyskupo Jurgio Matulaičio at
minimas! Pagarbiai, Vyriau
siasis Lietuvos Rabinas Chai
mas Buršteinas”.

Tebūnie! Tetampa laiškas 
- istorinės reikšmės - viltin
gos jungties ženklu mūsų ir 
šimtmetinės Jerušolaim d‘Li- 
ta istorijoje... (Pabaiga)

Nutukimo 
problemos 

Šiaurės Amerikoje
Pagal neseniai surinktą 

statistiką, visos trys Šiaurės 
Amerikos valstybės pirmauja 
daugiausia nutukusių (obese) 
gyventojų proporcijomis savo 
šalyse. Anot š.m. kovo mėn. 
“Reader’s Digest” pateiktų 
duomenų, štai tos nutukusių 
gyventojų proporcijos prade
dant su didžiausiais skaičiais: 
JAV=34.3% (vienas iš trijų 
gyventojų); Meksika=30%; 
Kanada=25.5% (vienas iš ke- 
turiu gyventojų). Seka kitų 
skelbiamų šalių statistika: 
U.K.=24%; Australija=18.7%; 
Portugalija=15%; Ispanija= 
14.9%; Turkija=12%; Pran- 
cūzija=10.5%; Norvegija= 
9%; Japonija=3.4%. Nutuki
mas (obesity) viena pagrindi
nių priežasčių prisidedančių 
prie širdies ligų, vėžio ir cuk
rinės ligos problemų. IR

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Pašto paslaugos brangsta
Jeigu siųsite tradicinį laiš

ką su Velykų sveikinimais sa
vo artimiesiems - mokėsite 
už pašto ženklą pastebimai 
daugiau. Pirmos klasės laiško 
siunta nuo kovo pabaigos Ka
nadoje pabrango daugiau nei 
trečdaliu. Už pašto ženklą, 
kainavusį 63 c, dabar teks mo
kėti 85 c. Ir tai tik tada, jei įsi
gysite visą pluoštą ženklų. Jei
gu jums reikės tik 1 ženklo - 
kaina didesnė - $1. Pašto 
ženklai į kaimyninę JAV kai
nuoja $1.20, į tolimesnes už
sienio valstybes - $2.50.

Tokius kainų pokyčius nu
lėmė Kanados paštui sparčiai 
artėjanti finansinio bankroto 
galimybė. Elektroninių ryšių 
priemonėms atėmus pašto 
paslaugų rinkos dalį, jei pašto 
tarnyba nepertvarkys savo pa
slaugų ir įkainių, kasmet gali

Susitarimas dėl sveikatos 
apsaugos - jau praeityje

Kanadoje nepastebimai 
paminėta dar vieno svarbaus 
valstybinio įvykio sukaktis ir 
pabaiga. Prieš dešimtį metų 
buvo priimtas federacinės vy
riausybės ir provincijų bei te
ritorijų susitarimas dėl svei
katos apsaugos - Health Ac
cord. Pagal jį per dešimtmetį 
vyriausybė skyrė $41 bln., ku
rie turėjo būti išleisti, maži
nant laukimo pas specialistus 
laiką, didinant slaugymo na
muose paslaugas, vaistų kai
noms mažinti. Kanados gydy
tojų sąjungos pirmininkas dr. 
Chr. Simpson tvirtina, kad per 
šį laiką pasiekta tik maža pa
žanga, sumažinus laukimo lai
ką širdies ir kataraktų opera
cijoms; visa kita pasikeitė ne
daug. Ypač nerimą kelia sens
tančiai Kanados visuomenei 
labai reikalingų kelio ir klubų 
operacijų savalaikiškumas, 
nuolatinės ilgalaikės slaugos 
galimybės ir sąlygos bei para
ma slaugantiems ligonius na-

Didėja gamtinių dujų kaina
Ką tik pasibaigusi šaltoji 

žiema ne tik atnešė rūpesčių 
ir nuostolių dėl ledo vėtrų, 
potvynių ir šalčio bangų, bet 
ir žinią, kad gerokai pabrangs 
šiluma. Ontario energijos val
dyba leido padidinti dujų tie
kimo kainas 40%. “Enbridge 
Gas” tiekiamų dujų vartoto
jams per metus teks mokėti 
$400 daugiau. Kainas didina 
ir kitos dujų tiekimo verslo
vės. Gamtinių dujų tiekėjai 
tokius kainų šuolius pagrin
džia dėl itin šalto oro apsun
kintu dujų tiekimu vartoto
jams bei laukiamu gamtinių 
dujų kainų didėjimu ateinan- 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

patirti po $1 bln. nuostolio.
Tačiau tokia pašto paslau

gų kainų kilimo sparta sukėlė 
Kanados nepriklausomo vers
lo sąjungos narių - daugiau 
kaip 100,000 mažojo ir viduti
nio dydžio verslovių, nepasi
tenkinimą. Beveik 40% šios 
sąjungos narių kiekvieną mė
nesį išsiunčia mažiausiai 50 
laiškų. Pašto ženklų kainų pa
kėlimas - tai neplanuoti jų 
verslo nuostoliai.

Kanados paštas pažadėjo, 
kad smulkiajam verslui ir ne
pelno organizacijoms siunti
mo kainos bus laikinai suma
žintos. Pagal Kanados pašto 
statistiką kiekviena namų val
da vidutiniškai perka mažiau 
nei du pašto ženklus per mė
nesį, tad kainų padidėjimas 
sudarytų mažiau nei $5 per 
mėnesį papildomų išlaidų.

H Al 4 HEALTH
Z.U1T! accord

Health Accord logo

muose. Federacinė vyriausybė 
įsipareigojo, pasibaigus šiam 
susitarimui, toliau skirti pro
vincijoms ir teritorijoms svei
katos apsaugai gerinti po 6% 
iki 2017-2018 m., tačiau kol 
kas tik mažina sveikatos ap
saugai skirtas lėšas.

Kanadiečių taryba kartu 
su Kanados gydytojais, pro
vincijų ir bendruomenių svei
katos organizatoriais, viešo
sios sveikatos apsaugos dar
buotojais liepos 18 d. skelbia 
valstybine visuotinio veiksmo 
diena, apginant 2014 m. svei
katos susitarimo turinį.

čiais metais. Naujosios kainos 
įsigalioja nuo balandžio 1 d. 
Ontario energijos valdyba, 
duodama leidimą didinti kai
nas, pabrėžė, kad jis laikinas; 
kainos gali būti tikslinamos 
pagal aplinkybes. “Enbridge 
Gas” skaičiavimais vidutinė 
namų valda kiekvieną mėnesį 
mokės $33 daugiau. Šią sumą 
sudaro $20 išlaidos dėl pra
ėjusios žiemos sunkumų ir $13 
turėtų padengti laukiamą du
jų kainų padidėjimą. Per pra
ėjusius metus dujų kaina di
dėjo daugiau kaip 11%, per 
paskutinius 6 mėnesius - 
20%.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Kovo 16 d. Argentinos Lietuvių organizacijų ir spaudos taryba paminėjo Vasario 16-ąją ir Kovo 11-osios Nepriklausomybės 
atstatymo šventes iškilmingomis pamaldomis Aušros Vartų šventovėje, kurias atnašavo klebonas kun. Diego. Po Mišių para
pijos sodelyje padėta puokštė gėlių prie lietuviško kryžiaus. Buvęs Lietuvos garbės konsulas inž. Algimantas Rastauskas tarė 
atitinkamą žodį, giedojome Lietuvos himną. Po to buvo sudėtiniai pietūs parapijos salėje. Nuotraukoje Lietuvos Nepriklauso
mybės švenčių dalyviai prie lietuviško kryžiaus Aleksandras Artūras Mičiūdas, LIB direktorius

Australija
ADELAIDĖS LIETUVIAI 

Vasario 16-ąją minėjo anks
čiau - vasario 9. Iš ryto buvo 
pakeltos vėliavos prie Lietu
vių Namų esančio paminklo 
ir prie Lietuvių katalikų cent
ro sugiedotas Lietuvos him
nas. Mišias atnašavo kun. Juo
zas Petraitis, pamoksle pami
nėdamas Vasario 16-osios 
reikšmę. Choras, vadovauja
mas Nemiros Stapleton, gie
dojo šventei pritaikytas gies
mes. Po pietų 1 val. vyko šven
tės minėjimas Lietuvių Na
muose. Jį pradėjo LB Adelai
dės apylinkės valdybos pirmi
ninkė Gaila Paškevičienė, pa
sveikindama minėjimo daly
vius. Pagrindinė kalbėtoja Ja
nina Vabolienė savo kalboje 
iškėlė Vasario 16-osios reikš
mę išeivijoje. “Šypsenos”cho- 
ristai padainavo šiai progai 
tinkančių dainų. Irena Kali-

Brazilija
KOVO 15 D. Brazilijos 

San Paulo mieste vyko susi
rinkimas, kurio tikslas buvo 
sudaryti ir užtikrinti naujas 
sąlygas, kad Pietų Amerikos lie
tuviškų bendruomenių nariai 
galėtų mokytis lietuvių kalbos 
ir kultūros įvairiose Lietuvos 
švietimo įstaigose. Susitikime, 
vykusiame Moemos rajone ką 
tik įsikūrusiame Lietuvos ge
neraliniame konsulate Brazi
lijoje, dalyvavo generalinė 
konsulė Laura Guobužaitė,

Švietimo ir mokslo ministeri
jos Užsienio lietuvių skyriaus 
vedėja Virginija Rinkevičienė, 
Švietimo mainų paramos fon
do direktoriaus pavaduotoja 
Gražina Kaklauskienė, Vy
tauto Didžiojo universiteto 
Tarptautinių ryšių tarnybos 
direktorė ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybos at
stovai - prelatas Edmundas 
Putrimas (taip pat ir Lietuvos 
Vyskupų konferencijos dele
gatas užsienyje gyvenančių 
lietuvių sielovadai) bei Juan 
Ignacio Fourment Kalvelis, 
Pietų Amerikos reikalų ko
misijos pirmininkas. Taip pat 
dalyvavo ir minėto Generali
nio konsulato nariai - Simona 
Janavičius Romero ir Andrius 
Pauga, Lietuvos garbės kon
sulas Mendozoj Argentinoje, 

Jose Ernesto Lukšas kaip ir 
lietuviškų Brazilijos organi
zacijų atstovai - Waldemar 
Sidaravičius (Brazilijos lietu
vių bendruomenė), Sandra 
Mikalauskas Petroff (žurnalas 
Mūsų Lietuva ir tautinių šokių 
kolektyvas “Rambynas”) bei 
Rūta Balčiūnaitė (Brazilijoje 
gyvenanti lietuvių kalbos mo
kytoja ir lietuvių kalbos moky
mui skirto interneto puslapio 
administratorė). Po susirinki
mo, kuriame buvo aptarti įvai
rūs Pietų Amerikos lietuviš
koms bendruomenėms išky

lantys klausimai ir sunkumai, 
dalyviai buvo pakviesti į Salt 
teatrą pasižiūrėti pirmą kartą 
rengiamame Tarptautiniame 
San Paulo teatro festivalyje 
dalyvaujančio Oskaro Koršu
novo spektaklio, pastatyto pa
gal Šekspyro pjesę “Hamle
tas”. Kovo 16 d. gausiam lietu
vių bendruomenių ir kitų susi
domėjusiųjų ratui buvo prista
tytos studijų Lietuvoje gali
mybės. Sekmadienio rytą Vila 
Zelina lietuvių rajone esan
čioje Šv. Arkangelo Mykolo 
mokykloje šeši Lietuvos fakul
tetai svečius supažindino su 
įvairiomis jų siūlomomis stu
dijų programomis. Susitiki
mas baigėsi prel. Edmundo 
Putrimo lietuviškoje Šv. Juo
zapo parapijoje aukotomis 
Mišiomis. O po jų, Mišių da

lyviai galėjo apsilankyti para
pijos kieme surengtoje maisto 
mugėje ir pasivaišinti tradici
niais Kaziuko valgiais.

Juan Ignacio Fourment 
Kalvelis, PLB v-bos Pietų 

Amerikos reikalų kom. pirm.

Sudbury, ON
PAVASARINIS susitelki

mas su Mišiomis Sudburio apy
linkės lietuviams bus Kristaus 
Karaliaus šventovėje gegužės 
3, šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma pusvalandį 
prieš Mišias. Susitelkimą ves 
kun. Vytas Staškevičius. Inf.

Sault Ste. Marie, ON
PAVASARINIS susitelki

mas su Mišiomis Sault Ste. 
Marie apylinkės lietuviams 
bus Šv. Jeronimo šventovėje 
gegužės 4, sekmadienį, 2 v. 
p.p. Išpažinčių bus klausoma 
pusvalandį prieš Mišias. Susi
telkimą ves kun. Vytautas 
Staškevičius. Inf.

London, ON
KOVO 30 D. po Mišių įvy

ko parapijos visuotinis susi
rinkimas, kuriame savo pra
nešimus padarė klebonas 
prel. Jonas Staškevičius, Tary
bos pirmininkė Daina Grigė- 
nienė ir Finansų tarybos - 
prof. Romas Mitalas. Tartasi 
dėl sukaktuvinės šventės ir 
svarstyti įvairūs kiti reikalai.

MŪSŲ PARAPIJOS ŠVEN
TĖ, kurioje švęsime 50 m. nuo 
savo parapijos įsisteigimo su
kaktį, įvyks rugsėjo 7, sekma
dienį. Prašome iš anksto tą 
dieną pasižymėti savo kalen
doriuose ir šventėje dalyvauti.

BALANDŽIO 13, sekma
dienį, Mišios - už Vaičiuliu 
šeimos mirusius ir a.a. Antaną 
Algirdą Kulboką. Inf.

St. Petersburg, FL
VASARIO 14 D., sulaukęs 

96 metus amžiaus, iškeliavo 
amžinybėn aštuonerius metus 
vadovavęs Lietuvių klubui a.a. 
Antanas Gudonis. Vadovavo 
šaulių kuopai, Lietuvos Vyčių 
kuopai, Amerikos lietuvių 
klubui, buvo JAV Lietuvių 
bendruomenės ir XII Tarybos 
narys ir aukojo savo laiką ir 
jėgas bet kokiai lietuviškai 
veiklai. Liūdesyje liko žmona 
Sofija ir artimieji. Palaidotas 
St. Petersburge. A. Karnienė 

batienė solo atliko Oi, kas 
man sakė, duetas Regina Ve- 
ress ir Albinas Savickas pa
dainavo Sename parke. Po mi
nėjimo programos kalbėjo 
viešnia iš Lietuvos - doku
mentinių filmų kūrėja ir reži
sierė Zita Kelmickaitė. Pra
džioje ji adelaidiškius apdo
vanojo gražiais kalendoriais, 
DVD įrašais, Joniškio duonos 
kepalėliais ir sausainiais. Z. 
Kelmickaitė su humoristinė
mis pastabomis pasakojo apie 
dabartinį lietuvių gyvenimą 
kaime. JA
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Sąjūdžio idėjų pašaukti
Kooperatyvas

Kauno jaunųjų turistų centro (JTC) vadovai su savo svečiais, antras iš dešinės Z. Tamakauskas, 
straipsnio autorius

ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Kauno jaunųjų turistų 
centras (JTC) kartu su miesto 
pedagogų kvalifikacijos cent
ru surengė kraštotyrinę kon
ferenciją “Kova už Lietuvos 
nepriklausomybę ir Sąjūdžio 
idėjas Kaune”. Konferenci
joje gausiai dalyvavo miesto 
mokyklų jaunieji kraštotyri
ninkai ir jų mokytojai.

Kauno jaunųjų turistų 
centras - tai neformaliojo vai
kų švietimo mokykla, kuriai 
vadovauja didelis kraštotyros 
entuziastas, plataus akiračio 
direktorius Laimutis Jankaus
kas. Centrą globoja žinoma 
mieste kultūrinių švietėjiškų 
renginių organizatorė - Švie
timo ir ugdymo skyriaus Ne
formaliojo švietimo poskyrio 
vedėja Vida Kučiauskienė. 
Centras per savo renginius 
siekia mokinių širdyse padėti 
formuoti brandžią tautinę sa
vimonę, perteikdamas tauti
nės ir etninės kultūros pa
grindus, tenkindamas asmens 
pažintinius interesus bei savi
raišką ugdant patriotizmo ir 
pilietiškumo nuostatą, įtvirti
nant dorovės, sveikos gyven
senos pagrindus bei demok
ratišką požiūrį į gyvenimo bū
dų įvairovę.

Čia per veikiančius būre
lius mokiniai gali tenkinti savo 
pažintinį smalsumą, įvairias 
kūrybines idėjas, susirasti 
bendraminčių draugų. Kiek 
rodo pateikti duomenys, cent
re yra 24 įvairių turizmo rū
šių, kraštotyros bei skautų bū
reliai. Juos lanko apie pusket
virto šimto moksleivių, o per 
metus įvairiuose renginiuose 
dalyvauja per 5000 mokinių. 
Labiausiai mėgstami žygei
vystės, kraštotyros ir skautavi- 
mo būreliai. Jaunųjų turistų 
centras rengia vaikų bei jauni
mo vasaros poilsio stovyklas, 
organizuoja įvairias varžybas, 
konkursus, susitikimus, vikto
rinas, rengia mokymus būre
lių vadovams ir mokytojams.

Jaunieji kraštotyrininkai akty
viai dalyvauja rengiamuose 
seminaruose, konferencijose, 
patys rengia vakarones, kraš
totyrines ekspedicijas, renka 
medžiagą apie tremtinius,

Laimutis Jankauskas,
JTC direktorius

Laisvės kovotojus, apie savo 
mokyklą, šeimos istoriją. 
Kraštotyrininkams tobulėti 
daug padeda Centre įsikūręs 
etnografinis muziejus, kuriam 
vadovauja lituanistė Valerija 
Adomkienė. Ji su didele meile 
ir kantrumu atėjusiems pasa
koja apie kiekvieną čia esantį 
rodinį, jo paskirtį, paskatin
dama moksleivius dar labiau 
domėtis savo tautos dvasi
nėmis bei materialinėmis ver
tybėmis, savo krašto istorija.

Taigi, kaip matome, Jau
nųjų turistų centro veikla turi 
savo gražų turinį bei aiškią 
kryptingą veiklą formuojant 
jauno žmogaus asmenybę. 
Lietuvos Sąjūdžio, kilusio dar 
nuo vyskupo Motiejaus Va
lančiaus laikų, idėjų išraiška 
ir vyko mūsų minima konfe
rencija, kurią sumaniai vedė 
Centro direktorius ir jo vadi
nama “dešinioji ranka” meto
dininkė Dalina Galskienė.

Miesto mero žmona, ak
tyvi visuomenininkė Jurgita 
Kupčinskienė, panaudodama 
vaizdines priemones, padarė 
pranešimą “Vyskupo M. Va
lančiaus blaivystės sąjūdžio

valančiukų kuopelė - dora, 
blaivi, demokratiška vaikų ir 
jaunimo bendruomenė be 
kvaišalų”. Lietuvos Sąjūdžio 
Kauno skyriaus pirmininko 
pavaduotojas, miesto savival
dybės Švietimo tarybos narys 
Zigmas Tamakauskas kalbėjo 
apie Sąjūdžio ištakas, jaunat
viškų sparnų kilnių siekimų 
mostus, pareigą savo namams, 
mokyklai, Tėvynei, priminda
mas poeto Maironio žodžius, 
kad visi turime saugoti savo 
kalbą, žemę ir jos būdą.

Maironio universitetinės 
gimnazijos trečiokė Rita Ur
bonaitė paskaitė savo krašto
tyrinį rašinį “Trečias dešimt
metis su Maironio vardu” 
(mokytoja Judita Sakalienė). 
Kauno Šv. Pranciškaus mo
kyklos X klasės mokinės Eve
lina Šiaučiūnaitė ir Gabrielė 
Vitkauskaitė (mokytoja Re
nata Matulaitienė) pateikė 
lyg apibendrinantį pranešimą 
“Jaunieji kraštotyrininkai tau
tos istorijos ir pagarbos gim-

Valerija Adomkienė, 
muziejaus vedėja

tajam kraštui puoselėtojai”. 
Jaunosios kraštotyrininkės at
kreipė dėmesį ir į minimų 
svarbių istorinių datų reikš
mę, pabrėždamos, kad “svar
bių istorinių datų minėjimas - 
tai lyg stotelės amžinai sku
bantiems žmonėms pamąstyti, 
pasverti, palyginti, kaip gyve
nome vakar ir kas vyksta šian
dien, kaip seksis rytoj...”

Nukelta j 9-tą psl.

PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvo narių 2014 m.

METINIS 
SUSIRINKIMAS
Narių registracija prasidės 1:00 vai. TorontoON msa sgi

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų”cashable'' 1.30%
1 metų 2.00%
2 metų 1.75%
3 metų 1.85%
4 metų 2.10%
5 metų 2.50%

SUTEIKIAME

RRSP, RRIF pensijų fondai

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų 2.00%
2 metų 1.75%
3 metų 1.85%
4 metų 2.10%
5 metų 255%

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

RRIF 
GIC

balandžio 13d.

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos del. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nUO 4.00%
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKELNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.25%
4 metų 3.50%
5 metų 3.65%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu

2.90%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų

‘ 3.50%

Ribotą kreditąsu nekilnojamo 
turto užstatu

3.75%

Darbo laikas:
Pirm., antr., tree. 9:00 - 3:30
Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9:00- 1:00
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Sekmadieniais 9:00- 12:30

^eGICJ
RRSP

TF

[RRIF GIC
‘Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės gali 

pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metu, be {spėjimo.

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

Parda vimui:

Sutton West Realty Inc., 
Brokerage 

kuleza@sympatico.ca

Gražus 1 miegamojo butas, 
Queensway ir Islington rajone, 

Toronte. Neseniai statytas, 
švarus ir su visais patogumais 
pastatas. Kaina tik $249,000

(Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos}

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jerzy Kulesza
Sales Representative

Tel. tiesiogiai:

416.568.1604

mailto:kuleza@sympatico.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Išdalinti apdovanojimai 
teatro kūrėjams

Tarptautinę teatro dieną, 
kovo 27-ąją, už 2013 metais 
Lietuvos teatrų scenose nu
veiktus darbus premijomis ir 
atminimo ženklais apdovano
ti geriausi teatro menininkai. 
Auksiniai scenos kryžiai ir Bo
riso Dauguviečio auskaras 
įteikti Juozo Miltinio dramos 
teatro scenoje Panevėžyje - 
šių metų Lietuvos kultūros 
sostinėje.

Daugiausia apdovanoji
mų gavo spektaklio Mūsų kla
sė kūrėjai. Auksiniais scenos

Akt. N. Savičenko

kryžiais apdovanota režisierė 
Yana Ross, dail. M. Jacovskis, 
akt. A. Janušauskaitė, D. Jan
kauskas. Aktoriams N. Savi- 
čenko ir M. Nedzinskui Auk
sinis scenos kryžius skirtas už 
pagrindinius vaidmenis spek
taklyje Žuvėdra Oskaro Kor
šunovo teatre (OKT); Klaipė-

Akt. Povilas Gaidys

dos dramos teatro režisieriui, 
kino ir teatro aktoriui Povilui 
Gaidžiui Auksinis scenos kry
žius įteiktas už viso gyvenimo 
nuopelnus Lietuvos teatrui. 
Apdovanojimai išdalinti ir 
operos, šokių spektaklių kūrė
jams, kompozitoriams, dra
maturgams.

Lietuvoje 2013 m. buvo 
40 teatrų, iš jų 13 valstybinių. 
Juose apsilankė 1 mln. 52,000 
žiūrovų, kas sudarytų 36% 
šalies gyventojų. Šalies teat
ruose buvo parodyti 4,922 
spektakliai - vidutiniškai po 
trylika spektaklių kasdien, 
pristatytos 115 spektaklių 
premjeros. Pastaruosius pen
kerius metus teatrų pajamos 
už parduotus bilietus augo. 
Teatrai už 2013 m. parduotus 
bilietus gavo 23 mln. 65,000 
pajamų, arba 17% daugiau 
nei 2012 m.

Baroko teatro premjera
Vilniuje, Valdovų rūmuo

se pirmąkart atlikta G.F. 
Handel opera Prisikėlimas. 
Tai pirmasis naujai įsteigto 
Baroko operos teatro spek
taklis. Oratorija Prisikėlimas 
pirmą kartą atlikta 1708 m. 
Šv. Velykų sekmadienį Romo
je. Dviejų dalių oratorija nu
kelia į antrąją naktį po Jėzaus 
Kristaus nukryžiavimo, jos 
tekstinėje ir muzikinėje dra
maturgijoje susipina spalvingi 
personažai - dangaus, praga
ro ir žemės gyventojai, kurie 
pasakoja ne tik biblinę istori-

ją, bet prabyla ir apie esminius 
žmonijos būties klausimus.

Baroko operos teatro me
no vadovas Viktoras Gerasi
movas. Oratorijoje Marijos 
Kleopietės partiją atlieka so
listė Nora Petročenko, kitas 
arijas dainuoja solistai Vikto
rija Miškūnaitė, Viktoras Ge
rasimovas, Tadas Girininkas, 
Mindaugas Zimkus.

Oratorijos muzikos vado
vas ir dirigentas - M. Jau
niškis, grojo specialiai Baroko 
operos teatrui suburtas or
kestras.

Lietuvininkų tarmių žodynas
Šilutės Fridricho Bajorai

čio viešojoje bibliotekoje pri
statytas išskirtinis leidinys - 
pirmasis Lietuvininkų tarmių 
žodynas. Jame - Mažosios 
Lietuvos raštuose pateiktų šio 
krašto žodžių registras. Tiki
masi, kad užmarštin nueinanti 
spalvinga lietuvininkų kalba 
bus įdomi ne tik specialistams, 
bet ir visuomenei. Mažojoje 
Lietuvoje, nuo Klaipėdos iki 
Juknaičių gyvenę lietuvininkai 
porino Vakarų žemaičių, o 
nuo Juknaičių iki Smalininkų 
- Vakarų aukštaičių kauniškių 
tarmėmis. Pastaroji tyrinėta

Pagal Lietuvos spaudą

mažiau negu žemaitiškoji, ta
čiau naujame Lietuvininkų 
tarmių žodyne sudėti abiejų 
tarmių žodžiai.

Žodynas parengtas įgy
vendinant bendruomenės 
“Saugų artuma” projektą 
“Lietuvininkų šnekta: tarmės 
integravimas į šiandieninę vi
suomenę”. Sudarytojai tikisi, 
kad žodynas bus naudingas 
ne tik specialistams, bet ir stu
dijuojančiam jaunimui, į pa
mario kraštą atvykstantiems 
turistams, bei visiems, kurie 
domisi tarmėmis ir lietuvių 
kalba.

parengė S. Katkauskaitė

Švari kalba - švari galva”
Ekrano žmonės renkasi švarią kalbą

AGNĖ JURAVIČIENĖ

Šiandien viešoje erdvėje yra organizuoja
ma pačių įvairiausių rinkimų: talentingiausių- 
jų, drąsiausiųjų, geriausiai dainuojančiųjų ar 
šokančiųjų, skaniausiai gaminančiųjų, gražiau
siųjų, seksualiausiųjų ir kitokių-iausių/ų. Kan
didatai pelnyti vieną ar kitą titulą - gerai vi
siems iš televizijos ekrano, teatro scenos, fil
mų kadrų, laikraščių puslapių ar interneto pa
žįstami žmonės, didesnio ar mažesnio kalibro 
tikros ir vadinamosios žvaigždės. O jei iš visų 
jų būtų renkamas taisyklingiausiai savo gimtą
ja kalba šnekantis asmuo? Kažin kiek įžymy
bių pasiektų šią rinkimų baigmę? Kita vertus, 
galbūt tokie rinkimai jau seniai neturi pras
mės? Juk siekdami kultūrą priartinti prie rea
lybės, patenkinti kuo didesnį žiūrovų ratą, jos 
kūrėjai šnekamąją kalbą, kuri gausi trumpinių, 
darinių, įvairiausių svetimybių, iškraipymų ir 
klaidų, patys noriai įsileido į eterį bei sceną.

A. Valinskas: “Scenos žmogus savo pa
grindinį įrankį - kalbą - privalo turėti tvar
kingą”.

Televizijos laidų vedėjas, pramogų pasau
lio veikėjas, prodiuseris Arūnas Valinskas 
nesutinka su tuo, jog reikalavimai kalbai vie
šoje erdvėje kuo toliau, tuo labiau mažėja. 
Greičiau mažėja konkrečių žmonių reikalavi
mai sau. “Dauguma įsivaizduoja, kad kalbėda
mi buitine kalba žiūrovui atrodys patraukles
ni. Nesąmonė. Kalbėjimą netaisyklingai aš su
prantu tik tuo atveju, kai taip kalba persona
žas. Tačiau kai didžiąsias kalbos klaidas daro 
renginių ar laidų vedėjai, tai jau neprofesiona
lu”, - teigia A. Valinskas. Jam nesuprantama 
ir tai, kodėl žmonės, kurie turi didelį poveikį 
kitiems, ypač jaunimui, taip elgiasi, nesirūpi
na, kokia ta jų daroma įtaka. “Aš nuo pat dar
bo televizijoje ir scenoje pradžios stengiausi 
sekti, kaip kalbu. Atsiradus žaidimui ‘Taip ir 
ne , iš savo kišenės samdžiausi kalbos specia
listą, kuris po kiekvienos laidos man atnešda
vo mano padarytų klaidų sąrašą. Ir dabar ste
biu savo klaidas. Kaip kalvis nekala geležies 
kūju, kurio kotas supuvęs, nes tai yra pavo
jinga, taip scenos, eterio žmogus, mano įsitiki
nimu, savo pagrindinį įrankį - kalbą - privalo 
turėti tvarkingą. Švari turi būti ne tik minčių 
raiška, bet ir pats kalbėjimas. Asmuo privalo 
žinoti ne tik, ką sako, bet ir ar tai daro teisin
gai. Žinoma, neklystančių nėra, bet stiprus 
yra tas, kuris stengiasi iš savo klaidų pasimo
kyti”, - samprotauja A. Valinskas. Jis priduria, 
kad tiek viešoje erdvėje, tiek privačiame gyve
nime stengiasi kalbėti vienodai švariai, mat 
elgtis dvejopai būtų tik sudėtingiau. “Elektro
ninius laiškus, trumpąsias žinutes taip pat ra
šau tik lietuviškais rašmenimis. Man net neky
la minčių rašyti kitaip. Savaime suprantama, 
technologijoms taip sparčiai skverbiantis į 
kiekvieno iš mūsų gyvenimus, pasauliui vis la
biau globalėjant, darinių, trumpinių, svetimy
bių mes neišvengsime. Tačiau save gerbiantis 
žmogus, mano manymu, privalo mokėti kal
bėti taisyklingai”, - teigia žinomas vyras.

E. Kernagytė-Dambrauskė: “Pažįstu daug 
jaunuolių, kurie tarpusavyje bendrauja tai
syklinga lietuvių kalba”.

Aktorių atrankos studijos bendraturtė, 
įvairių televizijos projektų vedėja Eglė Kerna- 
gytė-Dambrauskė teigia, jog taisyklingai kal
bėti plačiajai auditorijai - didžiulis darbas ir 
kartu atsakomybė, su kuria šiandien susidoro

ja tikrai ne kiekvienas. “Esu dėkinga visiems, 
kurie prieš laidą ar koncertą man padeda per
žvelgti tekstą, atkreipia dėmesį į daromas 
klaidas, tinkamai sudėlioja akcentus. Kalbi
nėms improvizacijoms, klaidoms scenoje ar 
prieš kameras, mano manymu, - ne vieta”, - 
tvirtina moteris. Pasak jos, buitinės kalbos 
viešoje erdvėje šiandien kur kas daugiau nei 
anksčiau. Tačiau ar reikia tuo piktintis? Kažin. 
“Kiekviena laida, spektaklis, koncertas juk 
turi savo auditoriją. Natūralu, kad į jaunus 
žmones yra kreipiamasi jų žargonu , - tvirtina 
E. Kernagytė-Dambrauskė. Moteris įsitiki
nusi, jog kalbėti švariai gali tapti ir netgi pa
mažu jau tampa madinga. “Pažįstu daug jau
nuolių, kurie būtent taip ir elgiasi - tarpusavy
je ir ypač elektroninėje terpėje bendrauja tai
syklinga lietuvių kalba. Namie su vaikais taip 
pat stengiuosi kalbėti normalia kalba, o ne 
trupiniais, dariniais, skoliniais iš kitų kalbų. 
Turime net taisyklę - kas pasako žodį “davai”, 
daro dešimt pritūpimų”, - šypsosi pašnekovė.

A. Tapinas: “Jaunimą pasiekti galima tik 
jam priimtinais būdais”.

LRT televizijos laidos “Pinigų karta” ve
dėjo, žurnalisto Andriaus Tapino manymu, 
reikalavimai kalbai bent jau tiems, kurie dirba 
nacionaliniame kanale, žinių laidose yra tikrai 
griežti. “Privalome laikytis visų pagrindinių 
lietuvių kalbos taisyklių, o tiems, kurie to ne
nori ar nesistengia daryti, yra taikomos netgi 
nuobaudos. Žinoma, visa tai nelabai galioja 
pramoginėms ir kitokioms lengvo turinio lai
doms. Tačiau jokiu būdu nereikia iš to daryti 
problemos. Pradėti smerkti laidos kūrėjus už 
tai, kad jie į jaunimą kreipiasi jų kalbėjimo 
maniera, pamokslauti žiūrovui, kad žiūri to
kias laidas, vargu ar yra prasmė”, - teigia žur
nalistas. Anot A. Tapino, jaunimą apskritai 
pasiekti, paveikti galima tik jam priimtinais 
būdais, galbūt humoru, bet jokiu būdu ne pa
mokymais, grūmojimais pirštu, vertimu kažką 
daryti, nes tada šis kaip tik elgsis priešingai. 
“Ar kalbėjimas taisyklinga kalba gali būti ma
dingas? Kodėl gi ne? Jaunas žmogus visada 
vartoja tai, kas populiaru. Be to, šiuolaikinės 
technologijos jau seniai turi lietuviškas prog
ramines įrangas, lietuvišką klaviatūrą. Svar
biausia, nieko nebrukti per prievartą, o kryp
tingai, išmintingai paskatinti”, - pastebi pa
šnekovas. Išsakydamas savo požiūrį į bendra
vimą taisyklinga gimtąja kalba, A. Tapinas at
kreipia dėmesį į vieną svarbų dalyką - kalbėti 
švariai gali tik tas, kas daug skaito. Juk skaity
mas turtina žodyną, plečia akiratį, lavina vaiz
duotę. “Ne technologijos, ne anglų kalba, ne 
internetas daro meškos paslaugą lietuvišku
mui, o faktas, kad jaunas žmogus nebeskaito 
knygų”, - įsitikinęs žurnalistas.

Įpročiai, tarp jų ir rašymas šveplai arba 
ne, atsiranda vaikystėje.

Kad ir kaip intensyviai buitinė kalba pas
taruoju metu klestėtų ekrane ir scenoje, gali
ma tik pasidžiaugti, kad numoti ranka į tai
syklingą kalbėjimą šiandien vis tik stengiasi 
tikrai ne visi. Kasmet daugėja įvairiausių 
iniciatyvų, raginančių viešoje, ir ypač virtua
lioje, erdvėje bendrauti švaria gimtąja kalba. 
Viena seniausių ir populiariausių tokių inicia
tyvų šalyje - šiuo metu vykstantis, jau septin
tus metus skaičiuojantis nacionalinis 6-10 kla
sių moksleivių konkursas “Švari kalba - švari 
galva”.

Nukelta j 9-tą psl.
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Sąjūdžio idėjų pašaukti
Atkelta iš 7-o psl.

Savo mintimis su jaunaisiais krašto
tyrininkais pasidalijo Švietimo ir ugdymo 
skyriaus Neformaliojo ugdymo poskyrio 
vedėja Vida Kučiauskienė, tautodailininkė 
Dalia Kerpauskienė, šioje patalpoje ro
džiusi savo tekstilinius gobelenus, pražy
dusius pavasarinių žiedų spalvų šiluma, 
Lietuvos Sąjūdžio Kauno tarybos narė 
šaulė Julija Iskevičienė ir jos sūnus, LS 
Kauno skyriaus vėliavininkas - Šv. Pran
ciškaus mokyklos mokinys Mindaugas 
Iskevičius.

Prieš kurį laiką Jaunųjų turistų centras 
buvo paskelbęs konkursą apie sąjūdinio 
atgimimo laikotarpio faktų rinkimą. Moki-

Konferencijos vedliai -JTC metodininkė Dalina 
Galskienė ir direktorius Laimutis Jankauskas

niai savo darbuose užrašinėjo 
to laikotarpio žmonių prisi
minimus, rinko medžiagą, su
sijusią su Lietuvos Sąjūdžio 
veikla. Šioje konferencijoje 
buvo paskelbti ir įvertinti šio 
konkurso nugalėtojai. Pirmąją 
vietą laimėjo Kovo 11-osios 
jaunųjų muziejininkų būrelis 
(mokytojos Irena Jurevičiūtė, 
Gražina Stonienė, Jolanta 
Rastauskienė), antroji vieta 
atiteko Šv. Pranciškaus mo
kyklos kraštotyros būreliui 
(mokytoja Renata Matulaitie-

Iš k. tautodailininkė Dalia Kerpauskienė ir jaunoji mairo^ 
nietė

nė), trečioji vieta skirta Hu
manitarinės pagrindinės mokyklos septintokų būriui (moky
toja Violeta Buksienė). Juos visus gražiai pasveikino, įteikda
mas Padėkas, Centro direktorius Laimutis Jankauskas ir visa
da savo aktyvumu pasižyminti metodininkė Dalina Galskienė. 
Padėkos raštais taip pat buvo apdovanoti konferencijos pra
nešėjai.

Konferenciją baigė Kauno jaunųjų turistų centro ir mo
kyklų mokinių meninis pasirodymas - koncertas, palydėtas 
gausiais susirinkusių plojimais. Jaunųjų turistų centras yra 
paskelbęs vėl naują kraštotyros ekspediciją “Kraštotyra - 
pažinimo knyga”. Palinkėsime jauniesiems kraštotyrininkams
kuo geriausios sėkmės renkant mūsų krašto istorijos žiups- Šv. Pranciškaus mokyklos
nelius, kad ši pažinimo knyga būtų kuo pilnesnė ir pras
mingesnė. Ntrs. Aldonos Grigaitienės

mokinys Mindaugas Iske 
vicius

Švari kalba - švari galva”
Atkelta iš 8-to psl.

Jo pagrindinis tikslas - 
skatinti jaunąją kartą dirbant 
kompiuteriu, rašant trum
pąsias žinutes ar elektroninius 
laiškus vartoti lietuviškus raš
menis bei taisyklingą gimtąją 
kalbą. “Tiek psichologai, tiek 
pedagogai vienbalsiai sutinka, 
jog įpročiai atsiranda vaikys
tėje, tarp jų ir rašymas taisyk
lingai arba ne. Ko vaikas 
mokomas nuo mažumės, kokį 
pavyzdį mato aplink save, 
natūralu, kad visa tai jis nešasi 
ir į gyvenimą. Visi kuo pui
kiausiai žinome, kad jauni
mas labai pagaulus madoms, 
naujovėms. Kodėl bendrauti 
švaria gimtąja kalba šiandien 
tarp moksleivių negalėtų tapti 
madinga, ypač kai šiuolaiki
nės technologijos kompiuterį 
bei išmaniuosius telefonus lei
džia prakalbinti lietuviškai be 
jokių keblumų? Žinoma, kad 
galėtų. Moksleiviams reikia

tik tinkamo postūmio, galimy
bės - apie esminę konkurso 
“Švari kalba - švari galva” 
idėją pasakojo renginio su
manytojos Europoje pirmau
jančios kalbinių technologijų 
įmonės “Tilde IT” direktorė 
Renata Špukienė. Pasak jos, 
savaime suprantama, tam

tikrų trumpinių ar naujadarų 
konkursas, greičiausiai, iš 
lietuvių kalbos neišguis, nes 
tokie dalykai - taip pat mados 
reikalas. Tačiau iš tokių madų 
vėliau išaugama, tuo tarpu 
įprotis kalbėti bendrine lietu
vių kalba tarp jaunų žmonių 
išliks visam laikui.

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

liti

PARAMA

Keliaujate j Lietuvą 
šiais metais?

TRŪKSTA PINIGŲ?
Paimkite 5% paskolą 

1-iems metams
Nepamirškite nusipirkti kelionės draudimą ir litui

"TESĄ" (Neapmokestinama 
taupomoji suskaito)

Kasdieniniu kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų

2 metų

3 metų

4 metų

5 metų

1.65%
1.90%
2.15%
2.35%
2.55%

KASDIENINIU PALŪKANŲ

TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų Čekių/taupomoji

Balansas: $0-54,999.99

$5,000.00 - $9,999.99

S 10,000.00-$24,999.99

$25,000.00-$59,999.99

Virš $60,000.00

0.025%

0.100%

0.150%

0.250%

0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85%
1 metų

2 metų

3 metų

4 metų

5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

2.85%
3.05%
3.15%
3.25%
3.40%

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

metų

metų

metų

metų

metų

1 metų iškeičiamos

1 metų JAV doleriu 0.40%

1

2

3

4

5

1.55%

1.80%

2.05%

2.25%

2.45%

1.35%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų

2 metų

3

4

5

metų 

metų 

metų

1.65%

1.90%

2.15% 

2.35% 

2.55%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS

5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0 % ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 

2975 Bloor W | 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 I Šešt 9-1 
1573 BloorW 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 | Perk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $220,000,000

ELITE Invisalign Providers

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADULTS

Dr. Sky Našlėnas 
Certified Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
for Sick Children

SW corner of Bloor and Royal York Rd. 
www.RovalYorkOrtho.coin

tel. 416 207-0885

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.parama.ca
http://www.RovalYorkOrtho.coin
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Kovos dėl Mažosios Lietuvos vardo
Atkelta iš 3-čio psl.

Kaip didžioji ir oficialioji 
provincijos sostinė daug kam 
buvo žinomas Karaliaučius. 
Per kelis šimtmečius nemaža
me plote nuo Klaipėdos šiau
rėje, Smalininkų šiaurryčiuo
se, Vištyčio rytuose buvo susi
formavusi etnokultūrinė lietu
vininkų grupė, savitos tradici
jos ir visa kita, kas gali susi
klostyti per ilgesnį pastovaus 
ir sėslaus gyvenimo laikotarpį.

Evangelikų-liuteronų kapinės Mažojoje Lietuvoje (Žemaičių 
naumiestis)

Įvairūs amatininkų dirbiniai 
(nuo jau minėtų antkapinių 
paminklų iki baldų), žemdir
bių produkcija ir kitkas ke
liaudavo visą kraštą, savaip 
susiedami vietos lietuvinin
kus.

Tenka pabrėžti, kad nau
jai sukurtame Klaipėdos kraš
te vos per porą dešimtmečių 
negalėjo susikurti jokia ryš
kesnė atskira etnokultūrinė 
grupė - tam būtų reikėję ištisų 
šimtmečių. Dažnai spekuliuo
jant “klaipėdiškių” sąvoka, 
nutylima, kad tai tebuvo ad
ministraciniu būdu sukurta 
formaliai atskirtos teritorijos 
gyventojų grupė, nesieta kokiais 
specifiniais etnokultūriniais 
ryšiais, tapusi užsitęsusios po
litinės kovos įkaite. “Klaipė
diškių savitumo nepripažino 
ir nacistinė Vokietija, ilgai

SKAITYTOJAI PASISAKO

SVEIKI “TĖVIŠKĖS 
ŽIBURIŲ” DARBUOTOJAI,

Noriu su Jumis pasidalin
ti perskaitytu straipsniu Jūsų 
savaitraštyje vasario mėnesį 
apie Lietuvių Namų kultūros 
komisijos veiklos 30-metį. Su
simąsčiau, argi tai galima pa
vadinti kultūrine veikla, ku
rios mes tikrai visi norime. 
Prieš 8 metus atvykus į Kana
dą buvau pakviestas į šį “bū
relį” kaip suprantu amžinojo 
šio būrelio pirmininko. Apsi
džiaugiau šiuo pakvietimu, 
idėjų, noro veikti, optimizmo 
turėjau labai daug, bet jau po 
keleto mėnesių mano džiaugs
mas pradėjo pamažu blėsti, 
mano pasiūlymai buvo niekam 
neįdomūs, o jų organizuojama 
veikla dar neįdomesnė.

Paskaitas apie Lietuvos 
politiką ir ekonomiką skaito 

gundžiusi tuos žmones glaus
tis prie “tėvų krašto” - 1939 
m. aneksavus Klaipėdos kraš
tą, ta teritorija buvo prijungta 
prie jau egzistavusių Rytprū
sių teritorinių padalinių. Dėl 
tokių priežasčių jokios pras
mės neturi bandymai lietuvi
ninkų etnokultūrinį regioną 
vadinti “Klaipėdos kraštu” 
(tas terminas žymi tik trum
palaikį administracinį istorinį 
darinį, o ne kokius stabiles
nius ir reikšmingesnius etno

kultūrinius ar etnografinius 
dalykus, kuriuos galima būtų 
sieti su žinomuoju lietuviš
kuoju paveldu ar didžiausiais 
krašto šviesuoliais). Tam re
gionui įvardinti Lietuvoje vi
sai tinkamai buvo pasirinktas 
Mažosios Lietuvos vardas, ku
rį pakeisti nėra jokios pras
mės.

Mažosios Lietuvos 
enciklopedijos likimas 
1997-2006 m. man teko 

Lietuvoje vadovauti Mažosios 
Lietuvos enciklopedijos pir
mųjų trijų tomų rengimui. Pa
gal prof. V. Pėteraičio nuosta
tas siekėme objektyviai pa
vaizduoti to krašto praeitį, 
apibūdinant ir nuo 1944 m. 
ten okupantų padarytas 
skriaudas - civilių gyventojų 
žudynes ir jų išstūmimą, buvu
sio klestinčio krašto sunioko- 

žmogus, save vadinantis pro
fesoriumi, jau dešimtmetį ne
buvęs Lietuvoje, o ir gimęs ki
toje šalyje, pateikta informa
cija tiesiog absurdiška, nenuo
stabu, kad tokio lygio paskai
tų klausosi vos dešimt snau
džiančių senelių. Įdomiausia 
šios kultūros komisijos pirmi
ninko ir keleto komisijos na
rių aptarimo tema, susirinkus 
sekmadieniais Lietuvių Na
muose - kokie yra blogi žmo
nės iš Lietuvos, užsimiršę, kad 
aš esu irgi iš ten. Keičiasi vals
tybių vadovai, manau, turi 
keistis ir tokių būrelių neper- 
renkamieji pirmininkai. Tik 
dirbant drauge, neskirstant iš 
kur mes visi esam, galim kaž
ko pasiekti. O tiek Jūs, tiek 
mes visi iš Lietuvos.

Su artėjančiu pavasariu, 
Saulius Miškinis 

jimą ir kita. Deja, Rusijoje įsi
galint V. Putino režimui, teko 
pajusti kaskart vis didesnį 
spaudimą - kai kurie Lietuvos 
veikėjai draudė rašyti apie 
masinius krašto moterų prie
vartavimus, Mažajai Lietuvai 
padarytą žalą - tas nepatinka 
vis dar galingiems sovietme
čio veikėjams, jų gausiems 
įpėdiniams ir pasekėjams.

Po užsitęsusios kovos Ma
žosios Lietuvos enciklopedijos 
ketvirtojo tomo rengimą per
ėmė prorusiškos jėgos, prisi
dengdamos įvairiais statyti
niais. Tame tome jau nebera
šyta apie okupantų padarytus 
nusikaltimus - esą viskas iš
nykę kaip ir savaime.

Pavyzdžiui, tas pats V. Saf
ronovas Mažosios Lietuvos 
enciklopedijos IV tome (kurio 
redakcinei kolegijai vadovavo 
S. Pocytė) apibūdindamas 
Raudonąją armiją, nutylėjo 
to bolševikinio režimo įrankio 
realią veiklą (bandymus už
gniaužti besikuriančios Lie
tuvos nepriklausomybę, 1939
1940 m. rengtus planus jėga 
užimti Lietuvą ir Mažąją Lie
tuvą - Rytprūsius, vaidmenį 
sovietinėse represijose ir t.t.) 
(psl. 57). Tas pats vadinamųjų 
istorikų duetas teigė, kad 
XVIII š. viduryje “Rusijos ka
riuomenei okupavus Mažąją 
Lietuvą, Rusijos kariuomenė 
provincijoje laikėsi discipli
nos” (psl. 151), nors iš dauge
lio šaltinių ir leidinių žinoma 
apie ten vykdytas civilinių gy
ventojų žudynes, plėšikavimą, 
krašto niokojimą, Ragainės 
miesto brutalų naikinimą 
(taip pražudant ir M. Mažvy
do gyvenimo pėdsakus).

Taip Lietuvos žmonės 
pratinami prie “reikiamai per
rašytos istorijos” - esą sava
noriškai atsisakant Mažosios 
Lietuvos vardo, raginant pa
miršti sovietinio režimo pa
darytas skriaudas, nepastebė
ti dabar plėtojamo informaci
nio karo iš Rytų padarinių.

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

_________Verčia dokumentus (anglų o lietuvių)_________

Kreipkitės j DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilmantas@gmail.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darba,.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

DENTAL 3 DENTAL
Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

(905) 271 7171
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking j

(905) 333-5553

http://www.milmantasimmigration.com
mailto:dmilmantas@gmail.com
http://www.9thlinedental.ca
http://www.watersidedental.ca
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In Concert...

ATIS BANKAS 
with ROBERT McDONALD

KANADOS LIETUVIŲ KATALIKŲ CENTRAS 
PRANEŠA, kad šaukiamas trimetinis visų 

lietuviškų parapijų atstovų

SUVAŽIAVIMAS
Balandžio 26, šeštadienį, Lietuvos kankinių šventovės salėje, Anapilyje 

Mišios 9 v.r. Lietuvos kankinių šventovėje. REGISTRACIJA - 9.30 vai. ryto.
Suvažiavimo metu bus Centro valdybos ir parapijų atstovų pranešimai, renkama 
Centro valdyba, kun. Nerijaus Šmerausko paskaita “Šeimos metai”. Šalia atstovų, 
kviečiamas dalyvauti kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi lietuviškos parapijos.

2014 m. gegužės 2-4 d.d

MONTREALIO LIETUVIŲ
DAINŲ DIENOS

Atis Bankas, violin
Robert McDonald, piano 
Teng Li, viola
Joseph Johnson, cello

Glenn Gould School faculty violinist Atis Bankas has devel
oped a career as a soloist and chamber musician, as well 
as a member of the Toronto Symphony orchestra. In this 
concert, he shares the stage with American pianist and 
pedagogue Robert McDonald, who has performed interna
tionally and as musical partner to Isaac Stern, Midori, and 
many others. They are joned in the second half of the pro
gram by Toronto Symphony principals Teng Li (viola) and 
Joseph Johnson (cello).

ATSIUSTA PAMINĖTI. Martynas Purvinas, MAŽOSIOS LIETU
VOS KAIM0 ISTORINE RAIDA, I knyga, mokslo monografija, 
858 psl. ir kieti viršeliai; išleido Kauno technologijos universite
tas, Architektūros ir statybos institutas; redagavo R. Malikėnie- 
nė, maketavo D. Paškevičienė; spausdino leidyklos “Technologija” 
spaustuve, Studentų g. 54, 51424 Kaunas; tiražas 250 egz. Knyga 
iliustruota spalvotomis nuotraukomis ir brėžiniais, plati geografi
ne rodykle.

Gerbiamieji pirksiu įvairius
GINTARO PAPUOŠALUS: 

karolius, žiedus, auskarus ir kitą. Taip pat atskirus 
gintaro gabalus, gali būti įvairaus dydžio.

PRAŠAU RAŠYTI:
modeboston@yahoo.com arba skambinti 617-459-9952 

Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 
Boston, MA 02127, USA

Dėkingas iš anksto

GERBIAMIEJI,
ieškau nusipirkti: J. Rimšos, V. Vizgirdos, K. Varnelio, P. Kalpoko, 
K. Šimonio, P. Puzino, J. Šileikos, A. Galdiko, P. Domšaičio, K. Jo
nyno, V. Petravičiaus, V. Igno, K. Žoromskio, M. Dobužinskio, K. 
Sklėriaus, V. Kasiulio, A. Žmuidzinavičiaus, J. Pautieniaus, M. Ši- 
leikio, A. Varno, V. Rato, J. Čeponio, L. Tuleikio, J. Švažo, A. Gustai
čio, V. Kisarausko, A. Savicko, A. Martinaičio, V. Ciplijausko, A. 
Petrulio, A. Samuolio, J. Mackevičiaus, A. Valeškos, P. Kiaulėno, G. 
Staniulio, A. Zavišaitės, A. Motiejūno, K. Zapkaus, R. Jankausko, 
J. Bagdono, J. Maciūno ir daugelio kitų Lietuvių dailininkų sukurtų 
tapybos darbų.

Taip pat ieškau įsigyti skulptūrų: Petro Rimšos, V. Kašubos, K. 
Jonyno ir kitų lietuvių autorių. Taip pat norėčiau nuoširdžiai padė
koti visiems, kurie atsiliepė į mano prašymą arba ketina tai padary
ti ateityje.

Tel. 617-459-9952 (USA), el.p.: modeboston@yahoo.com 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA

SKAUTŲ VEIKLA
• “Romuvos” komitetas 

praneša, kad metinis susirin
kimas įvyks balandžio mėn. 
30 d., 7 v.v. Prisikėlimo para
pijos posėdžių kambaryje.

• Toronto skaučių ir skau
tų draugovės dėkoja visiems 
už gausų atsilankymą šių metų 
Kaziuko mugėje. Jūsų dalyva
vimas patobulina mūsų meti
nę veiklą. Ačiū.

• Toronto “Šatrijos” ir 
“Rambyno” tuntai praneša, 
kad šių metų stovykla prasidės 
sekmadienį, rugp. 10 ir tęsis 
iki šeštadienio, rugp. 23. Pir
mą savaitę paukštytės ir vil
kiukai dalyvaus su visais, o ant
rą savaitę bus draugovių sto
vykla. Kviečiame visus tėvelius 
nedelsti ir iš anksto užregist
ruoti vaikus šiai stovyklai.

• Primename, kad žiemos 
sezono užbaigimo iškilminga 
sueiga įvyks balandžio 26, 
12.30 v.p.p. po šeštadieninės 
mokyklos pamokų. Visi daly
vauja uniformuoti. Marius

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Program:
Mourice Ravel: Sonata No.1 in A Minor for Violin and 
PIano, “Posthumous”; Edward Elgar: Sonata for Violin and 
Piano in E. Minor, Op.82; Johannes Brahms: Piano Quartet 
in G. Minor, Op.25

Sunday, April 13, 2014, 2:00 pm Mazzoleni Concert Hall in 
Ihnatowycz Hall, 273 Bloor Street West, Toronto
Tickets from $32.00. Available online, tickets.rcmusic.ca, 
or by phone, 416-408-0208

Į VDU vasaros akademijos programas 

kviečiami išeivijos lietuviai ir visi, besidomintys Lietuva, re
gistruotis į vasaros mokyklą ir studentų stažuotes. Vasaros 
mokykla - tai trečius metus iš eilės Vytauto Didžiojo univer
siteto (VDU) Studijų marketingo tarnybos rengiama paskai
tų ir pramogų savaitė, skirta vyresniųjų klasių moksleiviams 
(15-18 m.). Š.m. Vasaros mokykla truks savaitę - nuo bir
želio 9 iki 13 dienos. Užsienio lietuvių registracija į Vasaros 
mokyklą vyks iki 2014 m. gegužės 1 d. Dalyvio mokestis - 70 
eurų. Pirmiesiems dešimčiai moksleivių bus suteikta ga
limybė apsigyventi VDU bendrabutyje, Vytauto pr. 71, Kau
nas. Studentų stažuočių programos trukmė - šešios savaitės 
(2014 m. birželio 25 - rugpjūčio 5 d.d.). Inf.

NEUŽMIRŠKIME SPAUDOS. Rašant testamentą kyla klau
simas, kam palikti savo santaupas. Neužmirština, kad tarp įvairių 
fondų, lietuviškų institucijų bei organizacijų yra jau daugiau kaip 
60 metų sulaukę Tėviškės žiburiai - plačios apimties savaitraštis. 
Iškeliauja tautiečiai į anapus vienas po kito, o Tėviškės žiburiai lie
ka šviesti ir toliau. Mažėjant tautiečių skaičiui, jie reikalingi vis di
desnės paramos, ypač nuolat kylant paruošimo ir spausdinimo iš
laidoms. Testamentinis palikimas Tėviškės žiburiams bus prasmin
ga parama ir visai lietuviškai veiklai. Adresas: Tėviškės žiburiai, 
2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3, Canada. El. paš
tas: tevzib@rogers.com, tinklalapis: www.tevzib.com

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

Fondas
Foundation

Tel: 416-239-9889 
klfondasCp on.aibn.com

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A5G1

STUDENTAI
2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų 

anketos jau platinamos

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Vilniaus radijo laidos užsieniui 
girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz 
dažniu, 31 m bangos ruože.

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI
tel. 905.424.1133 

arba apsilankyti 
internetiniu adresu

www.NerasEnterprises.com

mailto:modeboston@yahoo.com
mailto:modeboston@yahoo.com
mailto:tevzib@rogers.com
http://www.tevzib.com
on.aibn.com
http://www.NerasEnterprises.com
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Toronte mirė a.a. vysk. 
Pearse Lacey, 97 m. amžiaus, 
buvęs Toronto arkivyskupijos 
vyskupas-pagalbininkas ir va
dovas vakarinės arkivyskupijos 
dalies, kuriai priklauso ir mūsų 
parapija.

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai atne
šė Rokų šeima: Bronius, Ona, 
Rūta, Rimas ir Laura. Šeimos 
metų žvakę ir Šv. Raštą dova
nojome Pečiulių šeimai ir paly
dėjome maldos savaitėn ruoštis 
ateinančio sekmadienio Mi
šioms.

• Balandžio 2, trečiadienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidota a.a. Marija Jonynienė, 
89 m. amžiaus.

• Kanados lietuvių katali
kų centras šaukia trimetinį visų 
lietuviškų parapijų atstovų su
važiavimą Anapilyje balandžio 
26, šeštadienį. Suvažiavimo Mi
šios - 9 v.r. Lietuvos kankinių 
šventovėje. Registracija - 9.30 
v.r. parapijos salėje. Progra
moje: Centro valdybos ir para
pijų atstovų pranešimai, Centro 
valdybos rinkimai ir kun. Ne
rijaus Šmerausko paskaita “Šei
mos metai”. Suvažiavime kvie
čiami dalyvauti visi lietuviai, 
kuriems rūpi lietuviškos para
pijos.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramento iškil
mės įvyks gegužės 25, sekma
dienį. Sakramentus teiks Kai
šiadorių vyskupijos vadovas 
vysk. dr. Jonas Ivanauskas.

• Šeimos metų proga Kana
dos lietuvių katalikų centras, Ka
nados lietuvių kunigų vienybė ir 
KLB krašto valdyba rengia švent- 
kelionę į Midlando šventovę 
birželio 22, sekmadienį. Paskir
kite tą dieną šiai iškilmei.

• Turner & Porter laidotu
vių namai kas metai ruošia se
minarą apie pagalbą išgyvenant 
netektį brangaus asmens. Šiais 
metais tokį seminarą nemoka
mai praves dr. Alan Wolfelt ba
landžio 29, antradienį, 7 v.v. 
Mississauga miesto Living Arts 
Centre, šalia miesto rotušės. 
Seminarui reikia registruotis 
telefonu (416) 767-6793 arba 
Turner & Porter tinklalapyjc.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 13: lOv.r. uža.a. Zigmą 
Spudulį, Izidorių Gorį ir Pran
cišką Gorytę; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Uršulę, Joną ir Vladą 
Paliulius; Delhi, šeštadienį, 
balandžio 12, 3 v.p.p. už a.a. 
Antaniną Krulckienę.

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).
TORONTO UNIVERSITETO 
(Mississauga campus) studen
tas, tvarkingas, jaunas lietuvis 
be žalingų įpročių ieško ilges
niam laikui išsinuomoti vaka
riniame Toronte ar Mississau- 
goje ramiame, švariame name 
atskirą kambarį nuo rugsėjo 
mėn. Tel. 647 782-9912, al.paš- 
tas bde.ontario@vahoo.com

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Balandžio 11-12 d.d. - 
vartotų drabužių ir daiktų iš
pardavimas; balandžio 13 - 
Verbų sekmadienis; balandžio 
17 - Didysis ketvirtadienis; ba
landžio 18 - Didysis penktadie
nis (2.30 v.p.p. - muzikinis susi
kaupimas; 3 v.p.p. - apeigos); 
balandžio 19, 8.30 v.v. - Velyk- 
nakčio liturgija; balandžio 20 - 
Velykos (7 v.r. Mišios liet, kal
ba, 9 v.r. Mišios angį, kalba, 11 
v.r. Mišios liet, kalba).

• Balandžio 27 d. - “Vilties 
bėgimas”; gegužės 4 d. - Pirma 
komunija; gegužės 25 d. - Su
tvirtinimas.

• “Kretingos” stovykla ang
liškai kalbantiems - liepos 6-19 
d.d.; lietuviškai kalbantiems - 
liepos 20-rugpjūčio 2 d.d. Re
gistracijos anketas galima pasi
imti parapijos raštinėje.

• Šeimų stovykla - rugpjū
čio 10-16 d.d.

• Sveikiname Reid Caron, 
Adelės Radžiūnaitės ir Travis 
Caron sūnų, įžengusį per Krikš
to sakramentą į mūsų krikš
čionių bendruomenę.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 13: 8 v.r. už a.a. Elž
bietą Giedrienę ir jos šeimos 
mirusius; 9 v.r. už a.a. Vladą 
Nakrošių; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Joną Zalecką; už a.a. Kazimie
rą, Ireną ir Bronių Ardavičius; 
už a.a. Adclį ir Danutę Bajo- 
rinus; už a.a. Marytę ir Vladą 
Miccikus; už a.a. Genovaitę 
Bilevičienę.

Maironio mokyklos 
žinios

• “Paramos” kredito ko
operatyvas mums paaukojo 
$4800; nuoširdžiai dėkojame.

• Justinas Dubiel padova
nojo knygelių, tinkamų darželio 
klasėms. Dėkojame.

• Džiaugiamės savo vedė
jos Lidijos Puteris sugrįžimu po 
trumpos pertraukos.

• Busimųjų abiturientų (8 
kl. ir aukšt. lit. kursų) tėveliai 
tarėsi dėl iškilmingo mokyklos 
užbaigimo.

• Balandžio 19 d. nebus 
pamokų - Velykų savaitgalis. Ž

AUKOS
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

$100 aukojo E. Šiškuvienė.
Anapilio sodybos valdyba 

dėkoja O. Dementavičienei už 
$1000 auką muzicjaus/archyvo 
stogo vajui.

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus-archyvo stogo vajų. 
Stogo dengimas gali kainuoti 
iki $73,000. Kviečiame lietuvių 
visuomenę aukomis šį svarbų 
reikalą paremti. Aukas siųsti: 
Anapilis Christian Community 
Centre, 2185 Stavebank Rd., 
Mississauga, ON L5C 1T3. Bus 
išduodami pakvitavimai atleidi
mui nuo valstybinių mokesčių.

PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome- 
smile.com/416-388-8723. Inga

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Gavėnios pamaldėlės 
“Labdaros” slaugos namuose 
vyks antradienį, balandžio 15, 
11 v.r.

• Did. penktadienio pa
maldos vyks balandžio 18 d., 
11.15 v.ryto; ir Velykų rytą taip 
pat 11.15 v.r.

• Reikia savanorių pava
sario darbams šventovėje ir lau
ke, kurie vyks balandžio 26 d. 
nuo 9 v.r.

Lietuvių Namų žinios
• Š.m. balandžio 6 d. 

Vytauto Didžiojo menėje įvyko 
Lietuvių Namų narių metinis 
susirinkimas. LN pirmininkas, 
iždininkas, revizoriai, visuome
ninės veiklos k-tas bei stipendi
jų skirstymo k-tas padarė savo 
metinius pranešimus, po kurių 
vyko diskusijos. Kadangi šiemet 
buvo perrenkami 6 valdybos ir 1 
revizijos narys, 3 metų kadenci
jai buvo išrinkti: A. Abromai
tyte, G. Sližauskas, E. Stravins
kas ir V. Naudžiūnaitė, 1 me
tams - A. Pacevičius ir P. Tutlys. 
Į revizijos k-tą išrinkta V. Giba- 
vičienė. Sugiedojus Tautos him
ną ir pasivaišinus pietumis, ge
roje nuotaikoje visi išsiskirstė.

• LN valdybos posėdis bus 
balandžio 14 d., 7 v.v. posėdžių 
kambaryje.
Slaugos namų žinios

A.a. Bronės Maziliauskie- 
nės atminimui aukojo: $50 - A. 
Lemežys, I.I. Kavanagh, A. Un- 
geitis, N. Dubinsky, E.R.E. 
Stravinskas; $40 - M. Wong; 
$25 - L.B. Gehring; $20 - V. 
Skukauskas.

A.a. Valdo Gelažiaus atmi
nimui aukojo: $50 - P. Kazilis.

A.a. Linos Juzukonienės 
atminimui aukojo: $25 - R.A. 
Jonaitis.

A.a. Onos Girdauskienės 
atminimui aukojo: $25 - R. 
Dornfeld.

A.a. V. Nakrošiaus atmini
mui aukojo: $50 - R.G. Paulio- 
nis.

Taip pat Slaugos namams 
aukojo: $2,500 - G. Zabieliaus- 
kas, $150 - A.G. Sudeikis, D. 
Barkauskas; $100 - E. Shish- 
kus, L. Kaminskas.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf.
PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš 
anksto dėkingi - TŽ leidėjai

Aušros Vartų parapija
Dėkojame Aleksandrui Piešinai, kuris, nors baigė savo ka

denciją parapijos komitete, toliau tęsia savanorišką pagalbą mūsų 
parapijoje, sekmadieniais rinkliavą atlikdamas, ir trečiadieniais su 
Jana Motivans skaičiuodamas pinigus ir aukas.

Balandžio 6 d. gražiai praėjo mūsų metinės rekolekcijos. Kun. 
Paulius Aurimas Rudinskas, OP, (dominikonas) klausė išpažinčių 
ir aukojo Mišias su pamokslu apie atleidimą. Dalyvavo gan daug 
parapijiečių, buvo ir jaunimo. Visi skaniai pasivaišino po Mišių 
salėje. Dėkojame parapijos komitetui už organizavimą ir visiems, 
kurie dalyvavo.

Sėkmingai įvyko Velykų margučių puošimo mokyklėlė klebo
nijoje, lietuvių mokyklos kambaryje. Dalyvavo apie 20 vaikų ir su
augusių. Pamatysime jų darbą Velykų rytą.

A.a. Vincas Baršauskas, 98 m., mirė balandžio 2 d. Liūdi sūnus 
dr. Algis (St. Eustache,QC), duktė Irena Bulkienė (Bouchcrville, 
QC), sūnus Vytas (Boston, MA), 5 vaikaičiai ir 5 provaikaičiai. 
Žmona Anelė (2004 m.) ir sūnus Sigitas (2006 m.) yra mirę anksčiau.

Šv. Velykų ryto Mišios bus sekmadienį, balandžio 20,8 v.r., po 
Mišių vyks tradicinės vaišės mūsų salėje, dalyvaukime visi. Inf.

Auksinio amžiaus klubo “Rūta” metinis susirinkimas įvyko 
kovo 26 d. parapijos salėje. Pirm. Hilda Lapinienė pasveikino su
sirinkusius ir pakvietė tylos minute pagerbti mirusius narius ir tuos, 
kurie dėl ligų nebegali tarp mūsų būti. Praėjusių metų protokolas, 
perskaitytas Nijolės Bagdžiūnicnės, priimtas be pataisų. Savo 
pranešime pirmininkė paminėjo, kad šiuo metu klubui priklauso 41 
narys, tačiau dėl amžiaus ir sveikatos ne visi gali dalyvauti jo veikloje. 
Svarbiausias narių užsiėmimas yra “Bingo”, kur susirinkusieji gali 
pabendrauti ir pasidalinti nuomonėmis. Džiugu, kad praėjusiais 
metais įstojo kelios pajėgesnės narės.

“Rūta” metus užbaigė su nuostoliu. Pirmininkė dėkojo 
menininkei Alvyrai Povilaiticnei už kalėdinio subuvimo dovaną 
loterijai (paveikslą) atnešusią klubui $60 pelną. Taip pat dėkojo val
dybos nariui Aleksandrui Piešinai už visokeriopą pagalbą. Finansinį 
pranešimą skaitė N. Bagdžiūnienė. Buvo pasveikinti 8 šį mėnesį 
gimę klubo nariai: A. Brilvičienė, S. Jutuvicnė, J. Kisielaitienė, H. 
Lapinienė, A. Mankienė, J. Naruševičius, I. Girdžiūtė, Z. Urbo
nienė. Jiems sugiedota Ilgiausių metų. Į klubą įstojo du nauji nariai: 
kleb. kun. Paulius Mališka ir Antanas Mickus. Šiuo metu valdybą 
sudaro: pirm. H. Lapinienė, ižd. A. Piešina, A. Brilvičienė, Julija 
Adamonis ir I.Girdžiūtė. Revizijos komisija: N. Bagdžiūnienė ir O. 
Lukauskienė. Susirinkimas užbaigtas gausiomis narių ir valdybos 
paruoštomis vaišėmis. DS

Šv. Kazimiero parapija
Metinės rekolekcijos įvyko balandžio 6 d. Mišias aukojo kun. 

Paulius Rudinskas, OP, kilęs iš Klaipėdos, studijavęs Belgijoje ir 
JAV, įsigijęs filosofijos magistro laipsnį. Penkerius metus dirbo 
klebonu Vilniuje šv. Pilypo ir Jokūbo šventovėje, o nuo 2013 m. 
pavasario dirba klebonu Hamiltono Aušros Vartų parapijoje. 
Kunigas paskaitė įdomų pamokslą atlaidumo tema. Po Mišių visi 
susirinko parapijos salėje prie parapijos komiteto paruoštų vaišių; 
buvo proga pabendrauti su svečiu kunigu. Parapijiečių vardu Alice 
Skrupskis jam padėkojo ir įteikė dovanėlę. Nuoširdi padėka vi
siems, kurie prisidėjo prie kavutės ir globojo svečią.

Didžiosios savaitės pamaldos: balandžio 13, Verbų sekmadie
nį, 12 vai., Didįjį ketvirtadienį, 4 v.p.p.; balandžio 18, Didįjį penk
tadienį, 3 v.p.p.; balandžio 19, Didįjį šeštadienį, 7 v.v.; Velykų 
dieną, balandžio 20, Mišios bus aukojamos 10 v.r. JA

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL QUE. H2L 1L3
I EL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

KLJS valdybos narės Skaidra 
Puodžiūnaitė ir Vida Nau
džiūnaitė per filmo pristaty
mą Streikas Toronte kovo 29 d. 
Nuoširdžiai dėkojame Kana
dos lietuvių fondui, parėmu
siam šį renginį

Montrealio lietuvių kredito imlios UTAS 
METINIS VISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 
įvyks 2014 m. balandžio 27, sekmadienį, 

Aušros Vartų parapijos salėje, 
1465 rue de Sėve, Montreal, QC

NARIŲ REGISTRACIJA PRASIDEDA 
NUO 12 Val.d. Kviečiame dalyvauti

mailto:bde.ontario@vahoo.com
http://athome-smile.com/416-388-8723

